ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2019 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сапроновой И.Н.,

при секретаре Гуляевой А.А., 

с участием

государственных обвинителей: старших помощников Новомосковского городского прокурора Быстрых Д.А., ФИО3, помощников Новомосковского городского прокурора Меленчука В.В., ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Козлова О.П., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего - Комитета Тульской области по спорту ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ, ч.1 ст.285 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

1 октября 1966 года на основании поручения Совета Министров РСФСР от 18 апреля 1966 года №6747-445 создано Государственное профессиональное образовательное учреждение «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области».

Согласно приказу комитета Тульской области по спорту и молодежной политике от 17 мая 2012 года №22-осн Новомосковский колледж физической культуры и спорта переименован в «Новомосковское училище (колледж) олимпийского резерва» (далее ГПОУ СПО ТО «НУОР»).

В соответствии с приказом комитета Тульской области по спорту и молодежной политике от 30 ноября 2015 года №210-осн «Новомосковское училище (колледж) олимпийского резерва» переименовано в Государственное профессиональное образовательное учреждение «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области» (далее ГПОУ «УОРТО»).

В соответствии с уставом ГПОУ СПО ТО «НУОР», утвержденным приказом комитета Тульской области по спорту и молодежной политике от 17 мая 2012 года, учреждение реализует основные образовательные программы с одновременной подготовкой квалифицированных специалистов по физической культуре и спорту и пополнению сборных команд Российской Федерации по олимпийским видам спорта, обеспечивает непрерывную подготовку спортсменов - кандидатов в спортивные команды Тульской области в период их обучения и прохождения спортивной подготовки в учреждении, осуществляет круглогодичную организацию тренировочного процесса, который подлежит планированию и включает в себя обязательное систематическое участие в спортивных соревнованиях.

Приказом заместителя председателя комитета Тульской области по спорту и молодежной политике ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 назначен на должность директора ГПОУ СПО ТО «НУОР», с ним заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок в силу ст.58 ТК РФ.

В соответствии с должностной инструкцией директора ГПОУ СПО ТО «НУОР», утвержденной председателем комитета Тульской области по спорту и молодежной политике ФИО2, директор является штатным работником из числа административного персонала, подчиняется председателю комитета Тульской области по спорту и молодежной политике, осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения, в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования, решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения, принимает локальные нормативные акты образовательного учреждения, а также обеспечивает представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения в целом.

Таким образом, ФИО5, занимая в период с 12 мая 2014 года по 30 ноября 2015 года должность директора ГПОУ СПО ТО «НУОР», а с 30 ноября 2015 года по 17 апреля 2017 года - должность директора ГПОУ «УОРТО», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

Общество с ограниченной ответственностью «Аргентум», (далее ООО «Аргентум») 14 сентября 2012 года зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области.

В соответствии с решением № единственного учредителя ООО «Аргентум» Свидетель №48 от 7 сентября 2012 года Свидетель №18 была назначена генеральным директором ООО «Аргентум». 

Согласно п.3.2 раздела 3 устава ООО «Аргентум» предметом деятельности общества являются: деятельность в области права, бухгалтерского учета и аудита, консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления предприятием, эксплуатация гаражей, стоянок для автотранспортных средств, велосипедов, деятельность автомобильного грузового транспорта, осуществление любых иных видов деятельности, прямо не предусмотренных уставом, но не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации. 

Общество с ограниченной ответственностью «Диалир» (далее ООО «Диалир») 12 сентября 2012 года зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области.

В соответствии с решением № единственного учредителя ООО «Диалир» от 15 августа 2014 года Свидетель №19 назначена генеральным директором ООО «Диалир». 

Согласно п.2.4 раздела 2 устава ООО «Диалир» предметом деятельности общества являются: подготовка строительного участка, строительство зданий и сооружений, монтаж инженерного оборудования зданий и сооружений, производство отделочных работ, оптовая торговля сельскохозяйственным сырьем и живыми животными, оптовая торговля пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, оптовая торговля непродовольственными потребительскими товарами, оптовая торговля несельскохозяйственными промежуточными продуктами, отходами и ломом, оптовая торговля машинами и оборудованием, розничная торговля в неспециализированных магазинах, розничная торговля пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, розничная торговля вне магазинов, деятельность в области права, бухгалтерского учета и аудита, рекламная деятельность, деятельность в области архитектуры, инженерно-технического проектирования, геолого-разведывательной работы, подготовка к продаже, покупка и продажа собственного недвижимого имущества, сдача в наем собственного недвижимого имущества, предоставление посреднических услуг, связанных с недвижимым имуществом, торговля автотранспортными средствами, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями, техническое обслуживание, ремонт мотоциклов, розничная торговля моторным топливом, а также осуществление других работ и оказание других услуг, не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации. 

Общество с ограниченной ответственностью «Аконта» (далее ООО «Аконта») 12 сентября 2012 года зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области.

В соответствии с решением № единственного учредителя ООО «Аконта» от 20 марта 2013 года Свидетель №1 назначен генеральным директором ООО «Аконта».

Согласно п.2.4 раздела 2 устава ООО «Аконта» предметом деятельности общества являются: подготовка строительного участка, строительство зданий и сооружений, монтаж инженерного оборудования зданий и сооружений, производство отделочных работ, оптовая торговля сельскохозяйственным сырьем и живыми животными, оптовая торговля пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, оптовая торговля непродовольственными потребительскими товарами, оптовая торговля несельскохозяйственными промежуточными продуктами, отходами и ломом, оптовая торговля машинами и оборудованием, розничная торговля в неспециализированных магазинах, розничная торговля пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, косметическими и парфюмерией, розничная торговля вне магазинов, деятельность в области права, бухгалтерского учета и аудита, рекламная деятельность, деятельность в области архитектуры, инженерно-технического проектирования, геолого-разведывательной работы, подготовка к продаже, покупка и продажа собственного недвижимого имущества, сдача в наем собственного недвижимого имущества, предоставление посреднических услуг, связанных с недвижимым имуществом, торговля автотранспортными средствами, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями, техническое обслуживание, ремонт мотоциклов, розничная торговля моторным топливом, а также осуществление других работ и оказание других услуг, не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации.

Общество с ограниченной ответственностью «Центринформ» (далее ООО «Центринформ») 27 мая 2015 года зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области.

В соответствии с решением единственного учредителя от 27 мая 2015 года Свидетель №20 назначен на должность генерального директора ООО «Центринформ». 

Согласно п.2 устава ООО «Центринформ» предметом деятельности общества являются: производство общестроительных работ, производство электромонтажных работ, производство штукатурных, столярных и плотничьих работ, оптовая торговля металлами в первичных формах, отходами и ломом, оптовая торговля станками, машинами и оборудованием для строительства, розничная торговля по заказам, в палатках и на рынках, деятельность грузового специализированного и неспециализированного транспорта, сдача в наем собственного недвижимого имущества, рекламная деятельность, предоставление прочих услуг; осуществление других работ и оказание других услуг, в том числе и внешнеэкономических, не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации. 

Свидетель №19, являющаяся генеральным директором ООО «Диалир», Свидетель №1, являющийся генеральным директором ООО «Аконта», Свидетель №2, являющийся генеральным директором ООО «Центринформ», Свидетель №18, являющаяся генеральным директором ООО «Аргентум», фактически организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данных обществах не выполняли и не имели полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами. 

Назначение руководителями ООО «Диалир» Свидетель №19, ООО «Аконта» Свидетель №1, ООО «Центринформ» Свидетель №2 и ООО «Аргентум» Свидетель №18 произведено с целью осуществления Свидетель №48 дистанционных операций от данных юридических лиц с денежными средствами посредством электронно-цифровых подписей, принадлежащих Свидетель №19, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №18

В соответствии со ст.94 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» исполнение контракта включает комплекс мер, реализуемых после заключения контракта, и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Федеральным законом.

Поставщик (подрядчик, исполнитель) в соответствии с условиями контракта обязан своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, к установленному контрактом сроку обязан предоставить заказчику результаты поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, предусмотренные контрактом, при этом заказчик обязан обеспечить приемку поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в соответствии с настоящей статьей.

Для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта, заказчик обязан провести экспертизу результатов, предусмотренных контрактом.

По решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.

Приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком, в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком.

Во исполнение указанных требований закона 30 декабря 2014 года директором ГПОУ СПО ТО «НУОР» ФИО5 был издан приказ № «О создании приемочной комиссии и проведении экспертизы», которым утверждены состав приемочной комиссии, положение о приемочной комиссии, возложена персональная ответственность за качество приемки и проведения экспертизы на лиц, входящих в состав комиссии.

Согласно положению о приемочной комиссии ее основными задачами являлись: подтверждение факта исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по передаче товаров, результатов работ и оказания услуг заказчику; установление соответствия поставленных товаров (работ, услуг) условиям и требованиям заключенного государственного контракта. По результатам проведенной приемки товаров (работ, услуг), в случае их соответствия условиям контракта, составлялся акт приемки товаров (работ, услуг).

В целях обеспечения планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд, в соответствии с ч.2 ст.38 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ, на основании приказа директора ГПОУ СПО ТО «НУОР» от 20 декабря 2013 года № должностным лицом, ответственным за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта, был назначен начальник отдела государственного заказа и документооборота Свидетель №3, который в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной директором ГПОУ СПО ТО «НУОР» 31 октября 2014 года, непосредственно подчиняется директору.

Соглашением № от 30 декабря 2014 года «О порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)» был определен порядок и условия предоставления комитетом Тульской области по спорту и молодежной политике ГПОУ СПО ТО «НУОР» субсидии из бюджета Тульской области на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в 2015 году. Размер субсидии составил 54012100 рублей. 

17 февраля 2015 года, 11 марта 2015 года, 14 мая 2015 года, 1 декабря 2015 года, 10 мая 2016 года, 1 июля 2016 года, 1 сентября 2016 года, 6 октября 2016 года президентом президиума общественной организации «Федерация велоспорта-шоссе, велоспорта-трека, велоспорта-маунтинбайка, велоспорта-вмх Тульской области» (далее ТОФВС) Свидетель №4 на имя директора ГПОУ СПО ТО «НУОР», а затем ГПОУ «УОРТО» ФИО5 направлены заявки с просьбой профинансировать участие и командировать на учебно-тренировочные сборы: 

по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Москву в период с 18 февраля 2015 года по 7 марта 2015 года спортсменов ГПОУ СПО ТО «НУОР» Свидетель №68, Свидетель №21, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №63, Свидетель №22, Свидетель №71, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №64, Свидетель №23;

по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупку с 12 марта 2015 года по 1 апреля 2015 года и с 2 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, спортсменов ГПОУ СПО ТО «НУОР» Свидетель №68, Свидетель №21, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №63, Свидетель №22, Свидетель №71, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №64, Свидетель №23;

по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Санкт-Петербург с 1 июня 2015 года по 14 июня 2015 года спортсменов ГПОУ СПО ТО «НУОР» Свидетель №68, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №24;

по подготовке к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Сочи с 1 декабря 2015 года по 12 декабря 2015 года спортсменов ГПОУ «УОРТО» Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №53, Свидетель №54, Свидетель №26;

по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Майкоп с 6 мая 2016 года по 20 мая 2016 года спортсменов ГПОУ «УОРТО» Свидетель №27, Свидетель №61, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №63, Свидетель №24, Свидетель №25 и Свидетель №59;

по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Великие Луки с 1 июля 2016 года по 20 июля 2016 года спортсменов ГПОУ «УОРТО» Свидетель №27, Свидетель №61, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №63, Свидетель №24, Свидетель №25 и Свидетель №59;

по подготовке к Чемпионату России по велоспорту в г.Санкт-Петербург с 1 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года спортсменов ГПОУ «УОРТО» Свидетель №24, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №27, Свидетель №26, Свидетель №31, Свидетель №25, Свидетель №6, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №53;

по подготовке к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г. Москву с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года спортсменов ГПОУ «УОРТО» Свидетель №27, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №31, Свидетель №25 и Свидетель №59 

12 января 2015 года, 9 февраля 2015 года, 12 февраля 2015 года, 13 марта 2015 года, 14 марта 2015 года президентом правления общественной организации «Тульская областная федерация гребли на байдарках и каноэ» (далее ТО ФГБК) Свидетель №7 на имя директора ГПОУ СПО ТО «НУОР» ФИО5 направлены заявки с просьбой профинансировать участие спортсменов ГПОУ СПО ТО «НУОР» Свидетель №32, Свидетель №32, Свидетель №33, Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №37, Свидетель №38, Свидетель №39, Свидетель №40, Свидетель №41, Свидетель №42 в учебно-тренировочных сборах по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре в период с 20 января 2015 года по 9 февраля 2015 года, с 11 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года, с 23 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года, с 16 марта 2015 года по 4 апреля 2015 года, с 25 марта 2015 года по 13 апреля 2015 года.

В период с 12 января 2015 года по 9 декабря 2016 года у ФИО5, достоверно осведомленного о том, что ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Аконта», ООО «Центринформ» не осуществляют туристическую деятельность и не понесут финансовых затрат на оплату проживания, питания, проезда спортсменов к месту проведения спортивных мероприятий и обратно, что не имеется оснований для предоставления субсидии ГПОУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО») для оплаты услуг данных юридических лиц, возник умысел на хищение из бюджета Тульской области денежных средств в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, в интересах Свидетель №48, использующего указанные юридические лица для осуществления предпринимательской деятельности. 

Реализуя преступный умысел, в период с 12 января 2015 года по 9 декабря 2016 года, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

...>, ФИО5, с целью придания правомерности своим действиям, дал начальнику отдела государственного заказа и документооборота Свидетель №3 устные указания об изготовлении документов: контрактов на командирование команд ГПОУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО») на тренировочные сборы, технических заданий и актов сдачи-приема оказанных услуг, дающие право на предоставление из бюджета Тульской области субсидии на выполнение государственного задания.

С этой же целью, в период с 12 января 2015 года по 9 декабря 2016 года, на основании полученных из ТОФВС и ТО ФГБК заявок, ФИО5 давал секретарю учебного отдела Свидетель №43 указания на издание приказов о командировании спортсменов и тренеров на учебно-тренировочные сборы в соответствии календарными планами мероприятий на 2015 и 2016 годы. 

После чего, в указанный период времени, Свидетель №3, не осведомленным о преступных намерениях ФИО5, действующим по указанию последнего, совместно с учредителем и генеральным директором ООО «Центр обслуживания юридических лиц» Свидетель №44 были изготовлены проекты следующих документов:

контракта № от 17 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Москве с 18 февраля 2015 года по 7 марта 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 10 марта 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 11 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 12 марта 2015 года по 1 апреля 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 2 апреля 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 1 апреля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 2 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 17 апреля 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 21 мая 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аргентум» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Санкт-Петербурге с 1 июня 2015 года по 14 июня 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 16 июня 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 1 декабря 2015 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Сочи с 1 декабря 2015 года по 12 декабря 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 14 декабря 2015 года, приложения №4 к контракту; 

контракта № от 16 января 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 20 января 2015 года по 9 февраля 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 12 февраля 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 9 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 11 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 5 марта 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 19 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 23 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 17 марта 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 2 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 16 марта 2015 года по 4 апреля 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 8 апреля 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 16 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 25 марта 2015 года по 13 апреля 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 16 апреля 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 20 мая 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Майкоп с 6 мая 2016 года по 20 мая 2016 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 23 мая 2016 года, приложения к контракту;

контракта № от 7 июля 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Великие Луки с 1 июля 2016 года по 20 июля 2016 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 21 июля 2016 года, приложения к контракту;

контракта № от 15 сентября 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Чемпионату России по велоспорту на шоссе в г.Санкт-Петербурге с 1 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 15 сентября 2016 года, приложения к контракту.

В период с 6 октября 2016 года по 9 декабря 2016 года начальник отдела ГТО ГПОУ «УОРТО» Свидетель №8, по указанию директора ГПОУ «УОРТО» ФИО5, договорился с генеральным директором ООО «Новотур» Свидетель №46 о заключении контрактов между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» по командированию сборных команд ГПОУ «УОРТО» на тренировочные сборы для подготовки к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года. При этом Свидетель №8 сообщил Свидетель №46, что оказание услуг ООО «Новотур» не потребуется, так как обязательство по контракту исполнит ООО «Центринформ», с которым необходимо заключить договор субподряда. Также Свидетель №8 указал Свидетель №46, что денежные средства, поступившие на счет ООО «Новотур» из ГПОУ «УОРТО», за удержанием 5000 рублей на ее расходы по налогу, необходимо перечислить на расчетный счет ООО «Центринформ».

Далее, в период с 6 октября 2016 года по 9 декабря 2016 года, Свидетель №8, неосведомленным о преступных намерениях ФИО5, действующим по указанию последнего, совместно с учредителем и директором ООО «Центр обслуживания юридических лиц» Свидетель №44 были изготовлены проекты следующих документов:

контракта № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, технического задания - приложения №1 к контракту №1, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 9 декабря 2016 года, приложения №3 к контракту №1;

контракта № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, технического задания - приложения №1 к контракту №3, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 9 декабря 2016 года, приложения №3 к контракту №3.

Кроме того Свидетель №8 были подготовлены проекты договоров № от 28 октября 2016 года и № от 28 октября 2016 года между ООО «Новотур», в лице генерального директора Свидетель №46, и ООО «Центринформ», в лице генерального директора Свидетель №2, на оказание услуг по командированию сборной команды ГПОУ «УОРТО» на участие в тренировочном мероприятии для подготовки к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Москве в период с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, два акта сдачи-приемки оказанных услуг от 30 ноября 2016 года, которые были подписаны Свидетель №46 и Свидетель №2 

Вышеуказанные документы Свидетель №3 и Свидетель №8 были переданы ФИО5 для подписания. 

В период с 12 января 2015 года по 9 декабря 2016 года, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

...>, директор ГПОУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО») ФИО5, достоверно зная, что тренировочные сборы по велоспорту в г.Москве с 18 февраля 2015 года по 7 марта 2015 года, в г.Алупке с 12 марта 2015 года по 1 апреля 2015 года, с 2 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, в г.Санкт-Петербурге с 1 июня 2015 года по 14 июня 2015 года, в г.Сочи с 1 декабря 2015 года по 12 декабря 2015 года, в г.Майкопе с 6 мая 2016 года по 20 мая 2016 года, в г.Великие Луки с 1 июля 2016 года по 20 июля 2016 года, в г.Санкт-Петербурге с 1 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года, в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, а также тренировочные сборы по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре в периоды с 20 января 2015 года по 9 февраля 2015 года, с 11 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года, с 23 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года, с 16 марта 2015 года по 4 апреля 2015 года, с 25 марта 2015 года по 13 апреля 2015 года не будут проведены и ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Аконта», ООО «Центринформ» и ООО «Новотур» не понесут финансовых затрат, а изготовленные по его указанию документы содержат ложные сведения, имея корыстный мотив, в интересах Свидетель №48, использующего указанные общества для осуществления предпринимательской деятельности, подписал:

контракт № от 11 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 12 марта 2015 года по 1 апреля 2015 года;

контракт № от 1 апреля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 2 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года;

контракт № от 21 мая 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аргентум» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Санкт-Петербурге с 1 июня 2015 года по 14 июня 2015 года;

контракт № от 1 декабря 2015 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Сочи с 1 декабря 2015 года по 12 декабря 2015 года;

контракт № от 16 января 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 20 января 2015 года по 9 февраля 2015 года;

контракт № от 9 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 11 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года;

контракт № от 17 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Москве с 18 февраля 2015 года по 7 марта 2015 года; 

контракт № от 19 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 23 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года;

контракт № от 2 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 16 марта 2015 года по 4 апреля 2015 года;

контракт № от 16 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 25 марта 2015 года по 13 апреля 2015 года;

контракт № от 20 мая 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Майкоп с 6 мая 2016 года по 20 мая 2016 года;

контракт № от 7 июля 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Великие Луки с 1 июля 2016 года по 20 июля 2016 года;

контракт № от 15 сентября 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Чемпионату России по велоспорту на шоссе в г.Санкт-Петербурге с 1 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года;

контракт № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года;

контракт № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, и приложенные к ним документы.

После проставления на указанных документах факсимильной подписи от имени директора ООО «Диалир» Свидетель №19, директора ООО «Аконта» Свидетель №1, директора ООО «Центринформ» Свидетель №2, директора ООО «Аргентум» Свидетель №18 и поступления документов в ГПОУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО»), ФИО5 единолично подписал акты сдачи-приемки оказанных услуг от 12 февраля 2015 года, 5 марта 2015 года, 10 марта 2015 года, 17 марта 2015 года, 2 апреля 2015 года, 8 апреля 2015 года, 16 апреля 2015 года, 17 апреля 2015 года, 14 июня 2015 года, 14 декабря 2015 года, 23 мая 2016 года, 21 июля 2016 года и два акта от 9 декабря 2016 года, являющиеся основанием для приемки и оплаты услуг. Затем контракты и приложенные к ним документы направил в бухгалтерию учреждения для заказа из бюджета Тульской области субсидии.

В период с 3 февраля 2015 года по 1 декабря 2016 года на основании представленных в бухгалтерию ГОПУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО») документов из министерства финансов Тульской области на расчетный счет ГОПУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО») № в ГРКЦ ГУ Банка России по Тульской области в качестве субсидии были перечислены денежные средства: в сумме 150000 рублей (платежное поручение № от 3 февраля 2015 года), в сумме 231000 рублей (платежное поручение № от 1 апреля 2015 года); сумме 160800 рублей (платежное поручение № от 13 марта 2015 года), в сумме 391800 рублей (платежное поручение № от 20 марта 2015 года), в сумме 510900 рублей (платежное поручение № от 27 февраля 2015 года), в сумме 368000 рублей (платежное поручение № от 1 апреля 2015 года); сумме 224800 рублей (платежное поручение № от 14 апреля 2015 года), в сумме 273000 рублей (платежное поручение № от 28 апреля 2015 года); в сумме 125000 рублей (платежное поручение № от 15 декабря 2015 года), в сумме 312000 рублей (платежное поручение № от 20 мая 2016 года), в сумме 352000 рублей (платежное поручение № от 27 июня 2016 года), в сумме 404998 рублей (платежное поручение № от 15 сентября 2016 года), в сумме 539000 рублей (платежное поручение № от 1 декабря 2016 года), на общую сумму 4043298 рублей. 

На основании подписанных ФИО5 и переданных в бухгалтерию ГПОУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО») контрактов были перечислены денежные средства:

на расчетный счет № ООО «Аргентум» в Банке Ярославского филиала ПАО «Промсвязьбанк» г.Ярославль по платежному поручению № от 16 июня 2015 года в сумме 273000 рублей;

на расчетные счета ООО «Диалир»:

по платежному поручению № от 2 марта 2015 года в сумме 510900 рублей на расчетный счет № в ОАО АКБ «Пробизнесбанка» г.Москва,

по платежному поручению № от 9 апреля 2015 года в сумме 368000 рублей на расчетный счет № в Банке Ярославского филиала ПАО «Промсвязьбанк» г.Ярославль,

по платежному поручению № от 17 апреля в сумме 224800 рублей на расчетный счет № в Банке Ярославского филиала ПАО «Промсвязьбанк» г.Ярославль,

по платежному поручению № от 16 декабря 2015 года в сумме 125000 рублей на расчетный счет № филиала банка «Траст» (ПАО) г.Владимир;

на расчетный счет ООО «Аконта» № в ПАО «Ханты-Мансийский банк «Открытие» г.Москва по платежному поручению № от 27 февраля 2015 года в сумме 231000 рублей, по платежному поручению № от 17 марта 2015 года в сумме 160800 рублей, по платежному поручению № от 27 марта 2015 года в сумме 160800 рублей; 

на расчетный счет ООО «Диалир» № в ОАО АКБ «Пробизнесбанк» г.Москва по платежному поручению № от 4 февраля 2015 года в сумме 150000 рублей, на расчетный счет № Ярославского филиала ПАО «Промсвязьбанк» г.Ярославль по платежному поручению № от 31 марта 2015 года в сумме 231000 рублей;

на расчетный счет ООО «Центринформ» № в филиале №3652 ПАО ВТБ 24 г.Воронежа по платежному поручению № от 25 мая 2016 года в сумме 312000 рублей;

на расчетный счет ООО «Центринформ» № в филиале №3652 ПАО ВТБ 24 г.Воронежа по платежному поручению № от 21 июля 2016 года в сумме 352000 рублей;

на расчетный счет ООО «Центринформ» № в филиале №3652 ПАО ВТБ 24 г.Воронежа по платежному поручению № от 15 сентября 2016 года в сумме 404998 рублей;

на расчетный счет ООО «Новотур» № в филиале №3652 ПАО ВТБ 24 г.Воронежа по платежным поручениям №, № от 13 декабря 2016 года в сумме 539000 рублей.

Таким образом, ФИО5 растратил вверенные ему денежные средства в размере 4043298 рублей. 

ФИО5 совершил умышленное преступление – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах. 

Общество с ограниченной ответственностью «Аргентум», (далее ООО «Аргентум») 14 сентября 2012 года зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области.

В соответствии с решением № единственного учредителя ООО «Аргентум» Свидетель №48 от 7 сентября 2012 года Свидетель №18 была назначена генеральным директором ООО «Аргентум». 

Согласно п.3.2 устава ООО «Аргентум» предметом деятельности общества являются: деятельность в области права, бухгалтерского учета и аудита, консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления предприятием, эксплуатация гаражей, стоянок для автотранспортных средств, велосипедов, деятельность автомобильного грузового транспорта, осуществление любых иных видов деятельности, прямо не предусмотренных уставом, но не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации. 

Общество с ограниченной ответственностью «Диалир» (далее ООО «Диалир») 12 сентября 2012 года зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области.

В соответствии с решением № единственного учредителя ООО «Диалир» от 15 августа 2014 года Свидетель №19 назначена генеральным директором ООО «Диалир». 

Согласно п.2.4 устава ООО «Диалир» предметом деятельности общества являются: подготовка строительного участка, строительство зданий и сооружений, монтаж инженерного оборудования зданий и сооружений, производство отделочных работ, оптовая торговля сельскохозяйственным сырьем и живыми животными, оптовая торговля пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, оптовая торговля непродовольственными потребительскими товарами, оптовая торговля несельскохозяйственными промежуточными продуктами, отходами и ломом, оптовая торговля машинами и оборудованием, розничная торговля в неспециализированных магазинах, розничная торговля пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, розничная торговля вне магазинов, деятельность в области права, бухгалтерского учета и аудита, рекламная деятельность, деятельность в области архитектуры, инженерно-технического проектирования, геолого-разведывательной работы, подготовка к продаже, покупка и продажа собственного недвижимого имущества, сдача в наем собственного недвижимого имущества, предоставление посреднических услуг, связанных с недвижимым имуществом, торговля автотранспортными средствами, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями, техническое обслуживание, ремонт мотоциклов, розничная торговля моторным топливом, а также осуществление других работ и оказание других услуг, не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации. 

Общество с ограниченной ответственностью «Аконта» (далее ООО «Аконта») 12 сентября 2012 года зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области.

В соответствии с решением № единственного учредителя ООО «Аконта» от 20 марта 2013 года Свидетель №1 назначен генеральным директором ООО «Аконта».

Согласно п.2.4 раздела 2 устава ООО «Аконта» предметом деятельности общества являются: подготовка строительного участка, строительство зданий и сооружений, монтаж инженерного оборудования зданий и сооружений, производство отделочных работ, оптовая торговля сельскохозяйственным сырьем и живыми животными, оптовая торговля пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, оптовая торговля непродовольственными потребительскими товарами, оптовая торговля несельскохозяйственными промежуточными продуктами, отходами и ломом, оптовая торговля машинами и оборудованием, розничная торговля в неспециализированных магазинах, розничная торговля пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, косметическими и парфюмерией, розничная торговля вне магазинов, деятельность в области права, бухгалтерского учета и аудита, рекламная деятельность, деятельность в области архитектуры, инженерно-технического проектирования, геолого-разведывательной работы, подготовка к продаже, покупка и продажа собственного недвижимого имущества, сдача в наем собственного недвижимого имущества, предоставление посреднических услуг, связанных с недвижимым имуществом, торговля автотранспортными средствами, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями, техническое обслуживание, ремонт мотоциклов, розничная торговля моторным топливом, а также осуществление других работ и оказание других услуг, не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации.

Общество с ограниченной ответственностью «Центринформ» (далее ООО «Центринформ») 27 мая 2015 года зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области.

В соответствии с решением единственного учредителя от 27 мая 2015 года Свидетель №20 назначен на должность генерального директора ООО «Центринформ». 

Согласно п.2 устава ООО «Центринформ» предметом деятельности общества являются: производство общестроительных работ, производство электромонтажных работ, производство штукатурных, столярных и плотничьих работ, оптовая торговля металлами в первичных формах, отходами и ломом, оптовая торговля станками, машинами и оборудованием для строительства, розничная торговля по заказам, в палатках и на рынках, деятельность грузового специализированного и неспециализированного транспорта, сдача в наем собственного недвижимого имущества, рекламная деятельность, предоставление прочих услуг; осуществление других работ и оказание других услуг, в том числе и внешнеэкономических, не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации. 

Свидетель №19, являющаяся генеральным директором ООО «Диалир», Свидетель №1, являющийся генеральным директором ООО «Аконта», Свидетель №2, являющийся генеральным директором ООО «Центринформ», Свидетель №18, являющаяся генеральным директором ООО «Аргентум», фактически организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данных обществах не выполняли и не имели полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами. 

Назначение руководителями ООО «Диалир» Свидетель №19, ООО «Аконта» Свидетель №1, ООО «Центринформ» Свидетель №2 и ООО «Аргентум» Свидетель №18 произведено с целью осуществления Свидетель №48 дистанционных операций от данных юридических лиц с денежными средствами посредством электронно-цифровых подписей, принадлежащих Свидетель №19, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №18

Приказом заместителя председателя комитета Тульский области по спорту и молодежной политике ФИО2 № от 12 мая 2014 года ФИО5 назначен на должность директора государственного профессионального образовательного учреждения среднего профессионального образования Тульской области «Новомосковское училище (колледж) олимпийского резерва» (далее ГПОУ СПО ТО «НУОР»). С ним заключен трудовой договор № от 12 мая 2014 года на неопределенный срок в силу ст.58 ТК РФ.

В соответствии с уставом ГПОУ СПО ТО «НУОР», утвержденным приказом комитета Тульской области по спорту и молодежной политике от 17 мая 2012 года, учреждение реализует основные образовательные программы с одновременной подготовкой квалифицированных специалистов по физической культуре и спорту и пополнению сборных команд Российской Федерации по олимпийским видам спорта, обеспечивает непрерывную подготовку спортсменов - кандидатов в спортивные команды Тульской области в период их обучения и прохождения спортивной подготовки в учреждении, осуществляет круглогодичную организацию тренировочного процесса, который подлежит планированию и включает в себя обязательное систематическое участие в спортивных соревнованиях.

Соглашением №7 от 30 декабря 2014 года «О порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)» был определен порядок и условия предоставления комитетом Тульской области по спорту и молодежной политике ГПОУ СПО ТО «НУОР» субсидии из бюджета Тульской области на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг. Условием предоставления субсидий являются: бюджетная заявка учреждения, отсутствие задолженности по отчету об использовании ранее предоставленной субсидии в соответствии с графиком перечисления субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг. 

В соответствии с разделами 1,2,3,4 должностной инструкции директора ГПОУ СПО ТО «НУОР», утвержденной председателем комитета Тульской области по спорту и молодежной политике ФИО2, директор является штатным работником из числа административного персонала, подчиняется председателю комитета Тульской области по спорту и молодежной политике, осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения, в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования, решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения, принимает локальные нормативные акты образовательного учреждения, а также обеспечивает представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения в целом.

Таким образом, ФИО5, занимая в период с 12 мая 2014 года по 30 ноября 2015 года должность директора ГПОУ СПО ТО «НУОР», а с 30 ноября 2015 года по 17 апреля 2017 года - должность директора ГПОУ «УОРТО», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

В соответствии со ст.94 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» исполнение контракта включает комплекс мер, реализуемых после заключения контракта, и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Федеральным законом.

Поставщик (подрядчик, исполнитель) в соответствии с условиями контракта обязан своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, к установленному контрактом сроку обязан предоставить заказчику результаты поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, предусмотренные контрактом, при этом заказчик обязан обеспечить приемку поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в соответствии с настоящей статьей.

Для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта, заказчик обязан провести экспертизу результатов, предусмотренных контрактом.

По решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.

Приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком, в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком.

Во исполнение указанных требований закона 30 декабря 2014 года директором ГПОУ СПО ТО «НУОР» ФИО5 был издан приказ № «О создании приемочной комиссии и проведении экспертизы», которым утверждены состав приемочной комиссии, положение о приемочной комиссии, возложена персональная ответственность за качество приемки и проведения экспертизы на лиц, входящих в состав комиссии.

Согласно п.2.2 положения о приемочной комиссии ее основными задачами являлись: подтверждение факта исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по передаче товаров, результатов работ и оказания услуг заказчику; установление соответствия поставленных товаров (работ, услуг) условиям и требованиям заключенного государственного контракта, проведение анализа документов, подтверждающих факт поставки товаров (услуг, работ), проведение анализа отчетных документов. По результатам проведенной приемки товаров (работ, услуг), в случае их соответствия условиям контракта, составлялся акт приемки товаров (работ, услуг).

В период с 12 января 2015 года по 9 декабря 2016 года, у ФИО5, осознающего возможность использования своих служебных полномочий, предоставленных ему Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», вопреки интересам службы, возник умысел на злоупотребление должностными полномочиями, из корыстной заинтересованности, в интересах третьих лиц, а именно Свидетель №48, использующего ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Аконта» и ООО «Центринформ» для осуществления предпринимательской деятельности, а также из иной личной заинтересованности, заключающейся в желании угодить вышестоящему руководству в лице заместителя председателя комитета Тульский области по спорту и молодежной политике ФИО2 и предстать перед ним инициативным руководителем, способным оперативно исполнять поручения и обеспечить выполнение планового задания по реализации основных профессиональных образовательных программ и реализации программ спортивной подготовки.

Реализуя преступный умысел, не проводя аукционы в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ, осознавая, что учебно-тренировочные сборы не будут проведены, а денежные средства, выделенные на финансовое обеспечение государственного задания, будут перечислены на банковские счета ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Аконта», ООО «Центринформ», подконтрольных Свидетель №48, в период с 12 января 2015 года по 9 декабря 2016 года, директор ГПОУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО») ФИО5, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

...>, с целью придания правомерности своим действиям, дал устное указание начальнику отдела государственного заказа и документооборота Свидетель №3 на изготовление контрактов, технических заданий и актов сдачи-приема оказанных услуг, дающие право на предоставление из бюджета Тульской области субсидии на выполнения государственного задания. 

С этой же целью в период с 12 января 2015 года по 9 декабря 2016 года директор ГОУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО») ФИО5 давал секретарю учебного отдела Свидетель №43 указания на издание приказов о командировании спортсменов и тренеров, согласно которым они направлялись на учебно-тренировочные сборы в соответствии календарными планами мероприятий на 2015 и 2016 годы. 

После чего, в указанный период Свидетель №3, неосведомленным о преступных намерениях ФИО5, действующим по указанию последнего, совместно с учредителем и директором ООО «Центр обслуживания юридических лиц» Свидетель №44 были изготовлены проекты документов:

контракта № от 17 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Москве с 18 февраля 2015 года по 7 марта 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 10 марта 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 11 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 12 марта 2015 года по 1 апреля 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 2 апреля 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 1 апреля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 2 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 17 апреля 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 21 мая 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аргентум» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Санкт-Петербурге с 1 июня 2015 года по 14 июня 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 16 июня 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 1 декабря 2015 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Сочи с 1 декабря 2015 года по 12 декабря 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 14 декабря 2015 года, приложения №4 к контракту; 

контракта № от 16 января 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 20 января 2015 года по 9 февраля 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 12 февраля 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 9 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 11 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 5 марта 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 19 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 23 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 17 марта 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 2 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 16 марта 2015 года по 4 апреля 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 8 апреля 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 16 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 25 марта 2015 года по 13 апреля 2015 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 16 апреля 2015 года, приложения №4 к контракту;

контракта № от 20 мая 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Майкоп с 6 мая 2016 года по 20 мая 2016 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 23 мая 2016 года, приложения к контракту;

контракта № от 7 июля 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Великие Луки с 1 июля 2016 года по 20 июля 2016 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 21 июля 2016 года, приложения к контракту;

контракта № от 15 сентября 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Чемпионату России по велоспорту на шоссе в г.Санкт-Петербурге с 1 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года, технического задания, списка сборной команды, приложений №1 и №3 к контракту, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 15 сентября 2016 года, приложения к контракту.

В период с 6 октября 2016 года по 9 декабря 2016 года начальник отдела ГТО ГПОУ «УОРТО» Свидетель №8, по указанию директора ГПОУ «УОРТО» ФИО5, договорился с генеральным директором ООО «Новотур» Свидетель №46 о заключении контрактов между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» по командированию сборных команд ГПОУ «УОРТО» на тренировочные сборы для подготовки к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года. При этом Свидетель №8 сообщил Свидетель №46, что оказание услуг ООО «Новотур» не потребуется, так как обязательство по контракту исполнит ООО «Центринформ», с которым необходимо заключить договор субподряда. Также Свидетель №8 указал Свидетель №46, что денежные средства, поступившие на счет ООО «Новотур» из ГПОУ «УОРТО», за удержанием 5000 рублей на ее расходы по налогу, необходимо перечислить на расчетный счет ООО «Центринформ».

Далее, в период с 6 октября 2016 года по 9 декабря 2016 года Свидетель №8, неосведомленным о преступных намерениях ФИО5, действующим по указанию последнего, совместно с учредителем и директором ООО «Центр обслуживания юридических лиц» Свидетель №44 были изготовлены проекты следующих документов:

контракта № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, технического задания - приложения №1 к контракту №1, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 9 декабря 2016 года, приложения №3 к контракту №1;

контракта № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, технического задания - приложения №1 к контракту №3, акта сдачи-приемки оказанных услуг от 9 декабря 2016 года, приложения №3 к контракту №3.

Кроме того Свидетель №8 были подготовлены проекты договоров № от 28 октября 2016 года и № от 28 октября 2016 года между ООО «Новотур», в лице генерального директора Свидетель №46, и ООО «Центринформ», в лице генерального директора Свидетель №2, на оказание услуг по командированию сборной команды ГПОУ «УОРТО» на участие в тренировочном мероприятии для подготовки к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Москве в период с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, два акта сдачи-приемки оказанных услуг от 30 ноября 2016 года, которые были подписаны Свидетель №46 и Свидетель №2 

Вышеуказанные документы Свидетель №3 и Свидетель №8 были переданы ФИО5 для подписания. 

В период с 12 января 2015 года по 9 декабря 2016 года, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

...>, директор ГПОУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО») ФИО5, достоверно зная, что тренировочные сборы по велоспорту в г.Москве с 18 февраля 2015 года по 7 марта 2015 года, в г.Алупке с 12 марта 2015 года по 1 апреля 2015 года, с 2 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, в г.Санкт-Петербурге с 1 июня 2015 года по 14 июня 2015 года, в г.Сочи с 1 декабря 2015 года по 12 декабря 2015 года, в г.Майкопе с 6 мая 2016 года по 20 мая 2016 года, в г.Великие Луки с 1 июля 2016 года по 20 июля 2016 года, в г.Санкт-Петербурге с 1 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года, в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, а также тренировочные сборы по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре в периоды с 20 января 2015 года по 9 февраля 2015 года, с 11 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года, с 23 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года, с 16 марта 2015 года по 4 апреля 2015 года, с 25 марта 2015 года по 13 апреля 2015 года не будут проведены и ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Аконта», ООО «Центринформ» и ООО «Новотур» не понесут финансовых затрат, изготовленные по его указанию документы содержат ложные сведения, а также не имеется оснований для распоряжения денежными средствами, поступившими из бюджета Тульской области на общую сумму 4043298 рублей, подписал следующие контракты:

контракт № от 11 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 12 марта 2015 года по 1 апреля 2015 года;

контракт № от 1 апреля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 2 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года;

контракт № от 21 мая 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аргентум» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Санкт-Петербурге с 1 июня 2015 года по 14 июня 2015 года;

контракт № от 1 декабря 2015 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Сочи с 1 декабря 2015 года по 12 декабря 2015 года;

контракт № от 16 января 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 20 января 2015 года по 9 февраля 2015 года;

контракт № от 9 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 11 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года;

контракт № от 17 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Москве с 18 февраля 2015 года по 7 марта 2015 года; 

контракт № от 19 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 23 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года;

контракт № от 2 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 16 марта 2015 года по 4 апреля 2015 года;

контракт № от 16 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 25 марта 2015 года по 13 апреля 2015 года;

контракт № от 20 мая 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Майкоп с 6 мая 2016 года по 20 мая 2016 года;

контракт № от 7 июля 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Великие Луки с 1 июля 2016 года по 20 июля 2016 года;

контракт № от 15 сентября 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Чемпионату России по велоспорту на шоссе в г.Санкт-Петербурге с 1 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года;

контракт № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года;

контракт №3 от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года.

Согласно указанным контрактам ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Аконта», ООО «Центринформ», ООО «Новотур» в соответствии с техническими заданиями, являющимися приложением №1 к контрактам, обязаны оказать услуги надлежащего качества по организации проезда участников спортивного мероприятия, в соответствии со списками к месту его проведения и обратно, обеспечить проживание и трехразовое питание участников учебно-тренировочных сборов в соответствии с действующими нормами и требованиями, за свой счет устранить выявленные недостатки, предоставить государственному заказчику документацию и материалы, подтверждающие исполнение по настоящему контракту.

В период с 12 января 2015 года по 9 декабря 2016 года в рабочем кабинете по адресу: 

<

...>, ФИО5, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, после подписания вышеуказанных контрактов, без проведения процедур, предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в нарушение приказа №236-о «О создании приемочной комиссии и проведении экспертизы», без подтверждения факта исполнения оказания услуг, условий и требований заключенного государственного контракта, анализа отчетных документов, подтверждающих оказание услуги на предмет соответствия требованиям контракта, достоверно осведомленный, что ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Аконта» и ООО «Центринформ» не будут заниматься выполнением услуг по командированию спортсменов сборной Тульской области на учебно-тренировочные сборы, не понесут финансовых затрат на оплату проезда, проживания, питания участников данных спортивных мероприятий, а изготовленные по его указанию документы содержат ложные сведения и указанные учебно-тренировочные сборы не будут проведены, спортсмены - учащиеся колледжа не будут иметь возможности тренироваться и готовиться к соревнованиям, действуя из корыстной заинтересованности в интересах Свидетель №48, использующего указанные юридические лица для осуществления предпринимательской деятельности, перечислив 4043298 рублей на счета подконтрольных Свидетель №48 фирм, а также из иной личной заинтересованности, заключающейся в желании угодить вышестоящему руководству в лице заместителя председателя комитета Тульский области по спорту и молодежной политике ФИО2 и предстать перед ним как инициативный руководитель, способный оперативно исполнять полученные указания и обеспечить выполнение государственного задания, единолично подписал акты сдачи-приемки оказанных услуг от 12 февраля 2015 года, 5 марта 2015 года, 10 марта 2015 года, 17 марта 2015 года, 2 апреля 2015 года, 8 апреля 2015 года, 16 апреля 2015 года, 17 апреля 2015 года, 14 июня 2015 года, 14 декабря 2015 года, 23 мая 2016 года, 21 июля 2016 года и два акта от 9 декабря 2016 года, являющиеся основанием для приемки и оплаты услуг. 

Действия ФИО5 повлекли неисполнение возглавляемым им учебным учреждением планового задания, поскольку денежные средства, запланированные на спортивную подготовку спортсменов ГПОУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО»), в размере 4043298 рублей были перечислены на счета юридических лиц, которые не выполняли услуги по командированию спортсменов на тренировочные сборы, в результате спортсмены не прошли подготовку к соревнованиям в полном объеме. Также действия ФИО5 повлекли нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, в частности гарантированное ч.1 ст.19 Конституции РФ и ст.8 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», право на обеспечение конкуренции в сфере государственных закупок, так как действия ФИО5 исключили возможность победы в аукционах добросовестных участников, которые были готовы выполнить договорные обязательства, что отвечало интересам комитета Тульской области по спорту и молодежной политике и неограниченного круга лиц на территории Российской Федерации. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 не признал вину в инкриминируемых преступлениях и пояснил, что им были подписаны: контракт № от 11 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 12 марта 2015 года по 1 апреля 2015 года, контракт № от 1 апреля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 2 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, контракт № от 21 мая 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аргентум» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Санкт-Петербурге с 1 июня 2015 года по 14 июня 2015 года, контракт № от 1 декабря 2015 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Сочи с 1 декабря 2015 года по 12 декабря 2015 года, контракт № от 16 января 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 20 января 2015 года по 9 февраля 2015 года, контракт № от 9 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 11 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года, контракт № от 17 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Москве с 18 февраля 2015 года по 7 марта 2015 года, контракт № от 19 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 23 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года,

контракт № от 2 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 16 марта 2015 года по 4 апреля 2015 года, контракт № от 16 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 25 марта 2015 года по 13 апреля 2015 года, контракт № от 20 мая 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Майкоп с 6 мая 2016 года по 20 мая 2016 года, контракт № от 7 июля 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Великие Луки с 1 июля 2016 года по 20 июля 2016 года, контракт № от 15 сентября 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Чемпионату России по велоспорту на шоссе в г.Санкт-Петербурге с 1 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года, контракт № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, контракт № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, и приложенные к контрактам документы. Указанные учебно-тренировочные сборы проводились. Он лично проверял участие спортсменов в некоторых сборах, а также доверял тренерам, которые докладывали о проведении данных сборов. Иногда из-за травм проводилась замена спортсмена, указанного в списке. Руководители ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Аконта» и ООО «Центринформ», ООО «Новотур» ему не знакомы. Проекты контрактов и приложений к ним готовились Свидетель №3 и Свидетель №8, которым у него не было оснований не доверять. Списки спортсменов, участвующих в сборах составляли тренера по заявкам общественных организаций «Федерации велоспорта-шоссе, велоспорта-трека Тульской области» и «Тульской областной Федерации гребли на байдарках и каноэ». Им единолично подписывались акты сдачи-приемки выполненных услуг, что не противоречит закону. Документы, подтверждающие затраты на сборы, передавались Свидетель №3 Из-за несвоевременного финансирования и поступления денежных средств по контрактам он вынужден был передавать для проведения сборов тренерам личные денежные средства или денежные средства, полученные от других лиц, в том числе от Свидетель №48, Свидетель №9 Комитет Тульской области по спорту и молодежной политики не вводил в заблуждение относительно своих профессиональных качествах, полученные по контрактам денежные средства не растрачивал, все учебно-тренировочные сборы проводились. Полагает, что Свидетель №3 оговаривает его в связи с тем, что был уволен из училища.

Вина ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ и ч.1 ст.285 УК РФ, при указанных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего комитета Тульской области по спорту ФИО1, пояснившей, что Государственное профессиональное общеобразовательное учреждение «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области» находится в г.Новомосковске Тульской области. Согласно уставу колледж - государственное бюджетное учреждение. Учредитель колледжа и главный распределитель бюджетных средств - комитет Тульской области по спорту. ГПОУ «УОРТО» является самостоятельным юридическим лицом и согласно уставу ведет финансово-хозяйственную деятельность в соответствии с утвержденным государственным заданием на текущий финансовый год, где указаны объем средств и на какие цели расходуются средства. Ежеквартально и в конце года директором ГПОУ «УОРТО» представляется отчет по расходованию бюджетных средств, установленных государственным заданием. 

Показаниями Свидетель №47 пояснившего, что с 1 октября 2012 по 25 апреля 2017 работал в должности начальника отдела государственного заказа и документооборота в ГПОУ ТО «НУОР». Директор училища ФИО5 сообщил ему, что находится в дружеских отношениях с Свидетель №44, которая, находясь в декретном отпуске, продолжает работать. ФИО5 пояснил, что Свидетель №44 будет готовить для училища договоры, контракты, коммерческие предложения, акты приемки-сдачи выполненных работ. ФИО5 дал ему номер телефона и номер электронной почты Свидетель №44 По просьбе ФИО5 он в 2015-2016 годах неоднократно связывался с Свидетель №44 по телефону и переписывался по электронной почте. По указанию ФИО5 он отправлял Свидетель №44 по электронной почте необходимые документы, которые получал от Свидетель №8 Копии указанных документов он передавал начальнику отдела кадров Свидетель №45 для издания приказа о командировании. Директор ФИО5 появлялся в колледже редко, на работе находился непродолжительное время. В его отсутствие все организационные вопросы решал Свидетель №8 Денежные средства на спортивные мероприятия, в том числе тренировочные сборы заранее выделялись комитетом Тульской области по спорту и молодежной политике. В соответствии с выделенными из бюджета Тульской области денежными средствами был сформирован план закупок, согласно которому были запланированы сроки учебно-тренировочных сборов на год вперед. ФИО5, а в его отсутствие Свидетель №8, давали указание секретарю Свидетель №43 об издании приказов о командировке спортсменов и тренеров на участие в тренировочных сборах, а главному бухгалтеру Свидетель №17 на заказ необходимых денежных средств. ФИО5 давал ему указание на размещение на сайте РИС Тульской области информации о проведении учебно-тренировочных сборов, сроков и мест их проведения. Ему было известно, что Свидетель №44 подготавливала три коммерческих предложения от различных фирм, она же готовила контракт с одной из фирм. Коммерческие предложения Свидетель №44 готовила от ООО «Аргентум», ООО «Диалир», ООО «Аконта», ООО «Центринформ». Подготовленные документы с подписью директора общества и проставленной печатью, а также банковский счет юридического лица Свидетель №44 передавала ему через Свидетель №8 и ФИО5 Также с этими документами Свидетель №44 передавала акт сдачи-приемки выполненных работ. При этом, никаких документов, подтверждающих расходы на проведение учебно-тренировочных сборов, не представлялось. Информацию с компьютера, подтверждающую переписку с Свидетель №44, он передал органу следствия. В октябре 2016 года финансовую деятельность ГПОУ ТО «НУОР» проверяла Счетная палата Тульской области. Проверкой были выявлены нарушения, а именно, ООО «Диалир», ООО «Аконта», ООО «Центринформ», с которыми заключались контракты на проведение учебно-тренировочных сборов, не осуществляют виды деятельности в соответствии с кодами ОКВЭД по предоставлению туристических услуг, технические задания, являющиеся приложением к контрактам, не содержат описания услуг, которые оказывают исполнители, в училище не была создана комиссия по приемке результатов исполнения контрактов. После проверки последующие контракты стали заключаться с ООО «Новотур» в лице директора Свидетель №46, которая являлась знакомой Свидетель №8 Неоднократно он слышал жалобы от тренеров, которые не могли поехать на тренировочные сборы из-за отсутствия денежных средств. Из колледжа он уволился по собственному желанию. В ходе следствия ему по телефону поступали угрозы от неустановленных лиц. 

Показаниями Свидетель №8 из которых следует, что он работал начальником центра ГТО в ГПОУ «УОРТО». По просьбе директора ФИО5 он получал из Федерации по велоспорту в Тульской области заявки на участие студентов училища в тренировочных сборах. Данные заявки передавал Свидетель №3 для подготовки документов по заключению государственных контрактов. После проверки колледжа Счетной палатой Тульской области в октябре 2016 года Свидетель №3 ему сообщил, что не будет готовить документы на заключение контрактов с ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Аконта», ООО «Центринформ», которые по коду экономической деятельности не могли оказывать услуги по проведению учебно-тренировочных сборов. Свидетель №3 пояснил, что необходимо привлекать турагентства, которые должны предоставлять коммерческие предложения. В связи с этим он обратился к знакомой Свидетель №46, которая являлась директором ООО «Новотур». С ней договорился о том, что фактически ООО «Новотур» не будет проводить тренировочные сборы, а только заключит договор с субподрядчиком, то есть с другой организацией. За данные услуги Свидетель №46 удерживала из поступающих на счет денег 5000 рублей для покрытия расходов по налогообложению. По поручению ФИО5 часть работы по подготовке контракта с ООО «Новотур» выполнялась им. Ему известны случаи, когда тренеры и спортсмены ездили на учебно-тренировочные сборы за собственный счет, поскольку не своевременно заключались контракты. Так тренерам Свидетель №12 и Свидетель №72 он передавал деньги для поездки на тренировочные сборы. От ФИО5 ему известно, что некоторые тренировочные сборы действительно не проводились, а денежные средства распределялись на другие сборы, которые в графике не значились. Приказом от 30 декабря 2014 года № «О создании приемочной комиссии» он был назначен председателем комиссии. Какая-либо работа комиссией не проводилась (том 7 л.д.101-105, 106-112). 

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля заместителя директора по финансово-экономической деятельности ГПОУ «УОРТО» Свидетель №17, пояснившей, что в год из бюджета Тульской области ГПОУ «УОРТО» выделялось около 70 миллионов рублей, из них на организацию и проведение тренировочных сборов спортсменов по государственному заданию - около 8 миллионов рублей. Подготовкой документов для заключения государственных контрактов по проведению тренировочных сборов занимались директор ФИО5 и контрактный управляющий Свидетель №3 Оплата производилась на основании подписанных ФИО5 актов сдачи-приемки оказанных услуг, а так же на основании резолюции ФИО5 на счетах. Контракты, акты сдачи-приемки оказанных услуг, счет на оплату ей передавали Свидетель №8 или Свидетель №47 ФИО5 лично интересовался у нее о переводе денег по контрактам конкретным юридическим лицам. ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Аконта», ООО «ЦентрИнформ», ООО «Новотур» ей известны, так как с данными юридическими лицами неоднократно заключались контракты в 2015-2016 годах. Согласно приказу директора № «О создании приемочной комиссии и проведения экспертизы» она была включена в состав приемочной комиссии. Она не принимала участия в работе указанной комиссии. 

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля начальника отдела кадров ГПОУ «УОРТО» Свидетель №45, пояснившей, что до июля 2017 года директором ГПОУ «УОРТО» являлся ФИО5 У последнего были доверительные отношения с Свидетель №3, занимающим должность начальника отдела государственного заказа и документооборота, и Свидетель №8, занимающим должность начальника отдела ГТО. Так как ФИО5 находился на работе непродолжительное время, то его поручения по различным вопросам выполнял Свидетель №8 Ей известно, что контракты с приложенными к ним документами, Свидетель №3 предоставлял в бухгалтерию. 

Показаниями свидетеля Свидетель №43, пояснившей, что она работает секретарем учебной части в ГПОУ «УОРТО». В 2015-2016 годах по указанию директора ГПОУ «УОРТО» ФИО5 ею готовились приказы о направлении на спортивно-тренировочные сборы учащихся колледжа. Заявки со списками спортсменов ей передавал Свидетель №8 Свидетель №3 сообщал номер контракта. Приказы подписывались ФИО5

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля президента президиума общественной организации «Федерация велоспорта Тульской области» Свидетель №4, пояснившего, что по просьбе директора ГПОУ «УОРТО» ФИО5 и тренеров он направлял письма рекомендательного характера о направлении спортсменов на тренировочные сборы по велоспорту. Данные письма направлял на электронную почту ФИО5 Письмо № от 1 декабря 2015 года о направлении на сборы в г.Сочи с 1 по 12 декабря 2015 года пяти спортсменов, в том числе Свидетель №26, он не подписывал.

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля директора туристического агентства «Новотур» Свидетель №46, пояснившей, что в конце 2016 года к ней обратился знакомый Свидетель №8 с просьбой заключить с ГПОУ «УОРТО» контракт на проведение спортивно-тренировочных сборов. При этом пояснил, что необходима организация, у которой имеется туристический ОКВЭД, а сборы проведет другая организация. Она согласилась выполнить просьбу. Коммерческие предложения она готовила вместе с Свидетель №8 на своем рабочем месте в офисе. Далее Свидетель №8 принес ей контракты и приложения к ним, которые она подписала. Данные документы были подписаны директором ГПОУ «УОРТО» ФИО5, на них была печать учреждения. Также Свидетель №8 предоставил ей договоры между ООО «Новотур» и ООО «Центринформ», которые она подписала. Так как платила налоги по контракту, то с Свидетель №8 она договорилась, что с каждого заключенного контракта будет оставлять 5000 рублей. Свидетель №8 передал ей адрес электронной почты ООО «Центр обслуживания юридических лиц» и попросил связаться с женщиной по имени Юля. Она по электронной почте получила от Юли банковские реквизиты ООО «Центринформ», куда в последующем переводила денежные средства, поступившие из ГПОУ «УОРТО».

Показаниями свидетеля Свидетель №19, пояснившей, что более полгода числилась директором ООО «Диалир». Единственным учредителем ООО «Диалир» являлся Свидетель №76 Никакой деятельностью в ООО «Диалир» не занималась. Ей на подпись привозили документы, которые она подписывала, не читая. Ей не было известно, что ее сожитель Свидетель №1 являлся директором ООО «Аконта».

Показаниями свидетеля Свидетель №16, пояснившей, что до 2015 года имела фамилию ФИО6. В 2015 году знакомый Свидетель №48 предложил оформить ее на должность директора ООО «Аргентум». Она согласилась с данным предложением. После чего были внесены изменения в ЕГРЮЛ. В ООО «Аргентум» хозяйственной деятельностью занимался Свидетель №48, он оформлял всю документацию. Она, не читая, подписывала документы, которые ей привозил Свидетель №48 Ей ничего не известно о заключении контрактов между ООО «Аргентум» и ГОУ СПО ТО «Новомосковское училище (колледж) олимпийского резерва».

Показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего, что в 2014 году к нему обратился знакомый по имени Евгений, который предложил за денежное вознаграждение зарегистрировать на себя ООО «Центринформ». Он согласился с данным предложением. После чего его привезли в офис, расположенный на первом этаже девятиэтажного дома по адресу: 

<

адрес>. В офисе присутствовал мужчина по имени Сергей. Были оформлены какие-то документы, затем он ездил в налоговую инспекцию, в банк, где открывался счет общества. По просьбе мужчины по имени Сергей оформлял доверенность на представление его полномочий. Контракты с ГПОУ «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области» он не подписывал. 

Показаниями свидетеля Свидетель №48, подтвердившего показания от 20 ноября 2017 года о том, что он работает юрисконсультом в ООО «Центринформ». Директором данного юридического лица является Свидетель №9 В 2015 году он учредил ООО «Аргентум», на должность директора была назначена Свидетель №18 В 2015 году познакомился с директором ГПОУ «Новомосковское училище (колледж) олимпийского резерва» ФИО5 Последний попросил дать денежные средства для проведения тренировочных сборов, пообещав в последующем от ГПОУ «УОРТО» заключить с ООО «Аргентум» договоры на проведение тренировочных сборов. Так в мае 2015 года он передал через незнакомое лицо ФИО5 237000 рублей, а Свидетель №18 подписала представленный договор. Денежные средства, которые он передавал, были его личными сбережениями. ООО «Аргентум» никаких тренировочных сборов для учащихся ГПОУ «УОРТО» не проводило (том 7 л.д.189-193).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, подтвердившего показания от 20 ноября 2017 года, из которых следует, что с января 2017 года является директором ООО «Центринформ», ранее данную должность занимал Свидетель №2 В сентябре 2016 года к нему обратился ФИО5 с просьбой дать наличные денежные средства для поездки спортсменов на сборы. ФИО5 пояснил, что между училищем и ООО «Центринформ» будет заключен договор о проведении тренировочных сборов, по которому ООО «Центринрорм» в дальнейшем получит деньги путем перечислением на расчетный счет. Он передал личные деньги ФИО5 через курьера, а Свидетель №2 подписал представленные ФИО5 документы. Деньги поступили на счет ООО «Центринформ» в декабре 2016 года в той же сумме, какую одалживал ФИО5 ООО «Центринформ» не оказывало услугу по проведению тренировочных сборов (том 7 л.д.200-202). 

Показаниями свидетеля Свидетель №50, пояснившей, что является генеральным директором ООО «Александрия СП/б», которое осуществляет деятельность в сфере рекламы и туризма. В 2012-2013 годах ФИО5 неоднократно обращался к ней по вопросу организации проведения учебно-тренировочных сборов спортивных команд ГПОУ «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области», так как ее фирма оказывает туристические услуги. ФИО5 просил организовать сопровождение команд ГПОУ «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области» на спортивные мероприятия. Организационные вопросы она обсуждала с Свидетель №3 В 2015-2016 годах отказалась оказывать такие услуги. Ей знакома Свидетель №44, которая являлась директором ООО «Центр обслуживания юридических лиц».

Показаниями свидетеля Свидетель №51, пояснившего, что он работает в должности исполнительного директора ООО «Спецсервис» с 2012 года. С апреля 2017 года работает менеджером в ООО «Грузовой момент», директором которого является Свидетель №52 По поручению директора он занимался вопросом ликвидации задолженности ООО «Грузовой момент» перед другими юридическими лицами. Проанализировав финансовую ситуацию, он пришел к выводу, что ООО «Агрологистика» имеет задолженность перед ООО «Грузовой момент» в размере 845000 рублей. В апреле 2017 года познакомился с ФИО5, который предложил заключить договор на организацию перевозки спортсменов к месту проведения спортивного мероприятия. ФИО5 пояснил ему, что на счета ООО «Грузовой момент» со счета ООО «Новотур» дважды поступят денежные средства в размере 400000 рублей, которые необходимо перечислить на счета подконтрольных ФИО5 фирм - ООО «Застава» и ООО «Экспресс». При этом ФИО5 пояснил, что оказывать какие-либо услуги или выполнять какую-либо работу не нужно. Он согласился, решив провести взаимозачет, то есть денежные средства, поступившие на счет ООО «Грузовой момент» останутся на счете, а ООО «Агрологистика», погашая задолженность перед ООО «Грузовой момент», переведет денежные средства в размере 800000 рублей на счета ООО «Застава» и ООО «Экспресс». По электронной почте получил от ФИО5 реквизиты ООО «Экспресс» и ООО «Застава», при этом ФИО5 указал размер сумм, которые необходимо перевести каждой из организаций. Примерно в конце апреля – начале мая 2017 года на счет ООО «Грузовой момент» поступили два денежных транша на общую сумму 790000 рублей. Он по просьбе ФИО5 переслал тому на адрес электронной почты скриншоты платежных поручений о перечислении денежных средств. Затем ФИО5 привез в офис ООО «Грузовой момент» два договора без даты, подписанные директором ООО «Новотур» Свидетель №46 

Показаниями свидетеля Свидетель №11, пояснившей, что она работала в должности тренера в ГПОУ «Училище (колледж) олимпийского резерва». В учебно-тренировочных сборах в г.Алупка в 2015 году она участия не принимала.

Показаниями свидетеля Свидетель №14, пояснившей, что по совместительству с 2012 года работает тренером в Новомосковском училище (колледже) олимпийского резерва. С учащимися колледжа неоднократно направлялась на учебно-тренировочные сборы. Деньги для организации сборов ей передавал ФИО5 наличными или переводил на счет банковской карты. Об ООО «Аргентум», ООО «Диалир», ООО «Новотур», ООО «Центринформ» ей ничего не известно.

Показаниями свидетеля Свидетель №13, пояснившего, что он работает тренером в Центре спортивной подготовки Тульской области. Никогда не работал в ГПОУ «Училище олимпийского резерва Тульской области». Спортсмены Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №53, Свидетель №54, Свидетель №26 у него не тренировались.

Показаниями свидетеля Свидетель №54, пояснившего, что он обучался в ГПОУ «УОРТО» и участвовал в соревнованиях по велоспорту. Его тренером был Дроздов. С тренерами Свидетель №55, Свидетель №13 и Свидетель №56 на тренировочные сборы не ездил. В период с 12 марта по 12 апреля 2015 года он был на тренировочном сборе в п.Архипо-Осиповке Краснодарского края вместе с Свидетель №57, Свидетель №10, Свидетель №69, поэтому они не могли находиться на сборе в г.Алупке в этот период. Свидетель №23 с 2015 года не обучалась в колледже, на сборы не ездила. В феврале 2015 года находился в г.Санкт-Петербурге, в декабре 2015 года не выезжал из г.Тулы, в июне 2015 годе не ездил на сборы в г.Санкт-Петербург. Свидетель №58 уже не занимался спортом в периоды, указанные в контрактах за 2015 год.

Показаниями свидетеля Свидетель №63, пояснившего, что он обучался в ГПОУ «УОРТО» и участвовал в соревнованиях по велоспорту. Также выезжал на тренировочные сборы. Вместе с ним на сборы не ездили Свидетель №54, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №23 Последняя с 2015 года не занималась спортом. В феврале 2015 года на сборы в г.Санкт-Петербург он не выезжал. В июле 2016 года находился на сборах в г.Санкт-Петербурге, но не на сборах в г. Великие Луки.

Показаниями свидетеля Свидетель №57, пояснившей, что обучается в ГПОУ «Училище олимпийского резерва Тульской области». В 2015 году она дважды выезжала на тренировочные сборы в п.Архипо-Осиповку и в г.Сочи. На тренировочных сборах в г.Алупке не находилась.

Показаниями свидетеля Свидетель №58, пояснившего, что принимал участие в учебно-тренировочных сборах до 2013 года. Осенью 2013 года он закончил профессионально заниматься спортом. В 2015 году не выезжал на тренировочные сборы от ГПОУ «Училище олимпийского резерва Тульской области».

Показаниями свидетеля Свидетель №24, пояснившей, что обучалась в ГПОУ «Училище олимпийского резерва Тульской области». Летом 2015 года, точный период не помнит, выезжала на сборы в г.Санкт-Петербург с тренером Свидетель №14, но не с тренером Свидетель №55 В г.Сочи выезжала на сборы в конце декабря 2015 года, а не в тот период, который указан в контракте №. Она тренировалась в команде, в которую не входили Свидетель №26, Свидетель №54, Свидетель №53, Свидетель №25, Свидетель №10, Свидетель №59

Показаниями свидетеля Свидетель №27, пояснившей, что в ноябре 2015 года несколько раз на автомобиле тренера вместе с Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №31 ездила на тренировку в г.Москву, в гостинице они не проживали, в этот же день возвращались домой. Свидетель №25 и Свидетель №59 с ними не тренировались. Она не выезжала на тренировочные сборы в г.Санкт-Петербург в сентябре 2016 года и в г. Великие Луки в июле 2016 года. 

Показаниями свидетеля Свидетель №28, подтвердившего показания от 27 марта 2018 года, из которых следует, что обучался в ГПОУ «Училище олимпийского резерва Тульской области» и одновременно работал в должности спортсмена-инструктора в ГУТО «ЦСП «ШВСМ» в г.Туле. От данных организаций участвовал в соревнованиях и выезжал на тренировочные сборы в команде. Тренер Свидетель №60 никогда не ездил с ним на тренировочные сборы. Свидетель №63, Свидетель №24, Свидетель №59, Свидетель №27 не знает, с ними на сборы не выезжал. Свидетель №25 тренируется в г.Тамбове и г.Воронеже, в училище она приезжала только для сдачи сессии. Он никогда не выезжал на учебно-тренировочные сборы вместе с Свидетель №25 Свидетель №61 был отчислен из училища летом 2016 года, последний раз Свидетель №61 участвовал в учебно-тренировочных сборах в марте 2016 года в г.Адлере. В сборах с 6 по 20 мая 2016 в г.Майкоп он не принимал участия. Также не выезжал на сборы в г.Великие Луки в период с 1 по 20 июля 2016 года (том 9 л.д.34-38).

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля директора ГУТО «Центр спортивной подготовки сборных команд Тульской области» Свидетель №62, пояснившего, что некоторые учащиеся ГПОУ «Училище олимпийского резерва Тульской области» работали в должности спортсмена-инструктора в Центре спортивной подготовки и выезжали на тренировочные сборы от ГУТО «Центр спортивной подготовки сборных команд Тульской области». Так Свидетель №21, Свидетель №63, Свидетель №64 были командированы на сборы от ГУТО «Центр спортивной подготовки сборных команд Тульской области» с 10 марта по 15 апреля 2015 года, и в данный период не могли выезжать на сборы от ГПОУ «Училище олимпийского резерва Тульской области». 

Протоколом очной ставки от 27 марта 2018 года, согласно которому при проведении очной ставки между подозреваемым ФИО5 и свидетелем Свидетель №3, последний подтвердил, что знакомая ФИО5 - Свидетель №44 готовила документы для заключения контрактов и коммерческие предложения от ООО «Аргентум», ООО «Диалир», ООО «Аконта», ООО «Центринформ». От ФИО5 ему были известны номера телефона и электронной почты Свидетель №44 Документы от Свидетель №44 ему передавали ФИО5 и Свидетель №8 (том 7 л.д.71-77). 

Протоколом очной ставки от 28 марта 2018 года, согласно которому при проведении очной ставки между свидетелем Свидетель №8 и свидетелем Свидетель №3, последний подтвердил, что Свидетель №8 общался с Свидетель №44 по вопросам подготовки документов для заключения контрактов и привозил ему от Свидетель №44 контракты, акты сдачи-приемки оказываемых услуг и другие документы с подписью руководителей учреждений и проставленной печатью (том 7 л.д.78-84).

Протоколом очной ставки от 26 марта 2018 года, согласно которому при проведении очной ставки между свидетелем Свидетель №44 и свидетелем Свидетель №3, последний подтвердил, что ФИО5 предоставил ему номера телефона и электронной почты Свидетель №44, с которой он по поручению ФИО5 связывался по вопросу подготовки документов для заключения контрактов. Именно Свидетель №44 подготавливала коммерческие предложения от ООО «Аргентум», ООО «Диалир», ООО «Аконта», ООО «Центринформ» и другие документы для заключения контрактов (том 7 л.д.213-217).

Протоколом очной ставки от 27 марта 2018 года, согласно которому при проведении очной ставки между подозреваемым ФИО5 и свидетелем Свидетель №48 последний показал, что неоднократно в 2015-2016 годах к нему обращался ФИО5 с просьбой профинансировать спортивные мероприятия, в том числе учебно-тренировочные сборы, ссылаясь на трудности с финансированием. Он рекомендовал ему обратиться в ООО «Центринформ», поскольку там работал. Директор ООО «Центринформ» Свидетель №9, под его ответственность, 6-7 раз передавал деньги для ФИО5 После передачи денег от ФИО5 привозили для заключения контракты с приложенными документами. Данные документы подписывались и возвращались ФИО5 (том 7 л.д.194-198).

Заключением судебной компьютерно-технической экспертизы № от 18 мая 2018 года, согласно которому на жестких дисках, представленных компьютерных средств, имеются файлы, в том числе удаленные, содержащие символьные последовательности: ООО «Диалир», №, ООО «Аргентум», №, ООО «Центринформ», №, ООО «Аконта», №, ООО «Новотур», №.

На жестких дисках, представленных компьютерных средствах, имеются файлы (базы данных, архивные базы данных) программного обеспечения «1С». В обнаруженных файлах отсутствуют признаки, позволяющие идентифицировать принадлежность данных баз данных к организациям: ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Центринформ», ООО «Аконта», ООО «Новотур» (том 5 л.д.140-166).

Заключением судебно-технической, почерковедческой экспертизы № от 14 июня 2018 года, из выводов которой следует, что в контракте №17/02 от 17 февраля 2015 года, техническом задании (приложение №1 к контракту), акте сдачи-приемки выполненных работ от 10 марта 2015 года (приложении №4 к контракту), в контракте № от 11 марта 2015 года, техническом задании от 11 марта 2015 года, акте сдачи-приемки выполненных работ от 2 апреля 2015 года (приложении №4 к контракту), в контракте № 02/12 от 1 декабря 2015 года, счете на оплату № от 8 декабря 2015 года, в контракте № от 16 января 2015 года, техническом задании от 16 января 2015 года (приложении №1 к контракту), акте сдачи-приемки выполненных работ от 12 февраля 2015 года (приложении №4 к контракту), счете-фактуре № от 10 февраля 2015 года, в контракте № от 16 января 2015 года, техническом задании (приложении №1 к контракту) от 16 января 2015 года, акте сдачи-приемки выполненных работ от 12 февраля 2015 года (приложении № к контракту), в контракте № от 2 марта 2015 года, акте сдачи-приемки выполненных работ от 8 апреля 2015 (приложении № 4 к контракту), в контракте № от 2 марта 2015 года, акте сдачи-приемки выполненных работ от 8 апреля 2015 года (приложении № 4 к контракту) подписи от имени Свидетель №19 нанесены с помощью факсимиле. 

Печатный текст контракта № от 17 февраля 2015 года, техническое задание (приложение №1 к контракту), акт сдачи-приемки выполненных работ от 10 марта 2015 года (приложении №4 к контракту) выполнены на одном знакопечатающем устройстве (том 5 л.д.204-215). 

Протоколом выемки от 28 марта 2018 года, отразившим выемку в ГОУ СПО ТО «НУОР» контрактов (том 5 л.д.176-180). 

Протоколом обыска от 26 июля 2017 года, подтвердившим изъятие в офисе ООО «Центр обслуживания юридических лиц» подшивки документов «ООО «Аргентум», устава ООО «Центринформ», подшивки документов «Государственные контракты на оказание услуг ГОУ СПОТО «НУОР», трех ноутбуков, флеш-накопителя (том 6 л.д.34-40).

Протоколом обыска от 26 июля 2017 года, отразившим изъятие по месту жительства ФИО5 ноутбука «ASUS», подшивок с документами (том 6 л.д.46-51).

Протоколом осмотра предметов от 21 мая 2018 года, отразившим осмотр диска с информацией с ноутбука «

<

данные изъяты>», изъятого с места жительства ФИО7, с ноутбуков «

<

данные изъяты>», изъятых в офисе ООО «Центр обслуживания юридических лиц», системного блока «

<

данные изъяты>», изъятого в помещении ГПОУ «УОРТО». Удаленная информация с ноутбука, изъятого в офисе ООО «Центр обслуживания юридических лиц», содержит историю сообщения: «Просмотрите, чтобы упоминаний про диалир, мастер, аконта, аргентум, ФИО8 никаких не было, удалите всю переписку с Сергеем, завтра ждем гостей, надо быть готовым», историю сообщения: «Свидетель №3 прислал исправления, у ФИО8 новый вызов, Ишкову сброшу посмотреть договор, ФИО8 будет в 16:00, нужен договор, счет, акт», коммерческие предложения от ООО «Аргентум» на оказание услуг по проведению тренировочного сбора в г.Санкт-Петербурге, коммерческое предложение от ООО «Центринформ» на оказание услуг по проведению тренировочного сбора по подготовке соревнований по гребле на байдарках и каноэ, договоры ГПОУ «УОРТО» с ООО «Новотур» и ООО «Центринформ» (том 5 л.д.217-251).

Протоколом осмотра предметов от 9 мая 2018 года, отразившим осмотр диска с информацией, содержащей переписку по электронной почте между свидетелем Свидетель №3 и ООО «Центр обслуживания юридических лиц» по вопросам оформления документов для заключения контрактов (том 6 л.д.195-194).

Протоколом осмотра предметов от 7 мая 2018 года, подтвердившим осмотр диска с информацией, содержащей переписку свидетеля Свидетель №8 по электронной почте по вопросам заключения контрактов по проведению тренировочных сборов (том 6 л.д.206-225).

Протоколом осмотра предметов от 6 июня 2018 года, отразившим осмотр диска с информацией, содержащей переписку по электронной почте свидетеля Свидетель №3 и свидетеля Свидетель №44 (том 11 л.д.1-5).

Протоколом осмотра документов от 14 июня 2018 года, отразившим осмотр изъятых в помещении ГПОУ «УОРТО» документов: контракта № от 17 февраля 2015 года, контракта № от 11 марта 2015 года, контракта № от 1 апреля 2015 года, контракта № от 21 мая 2015 года, контракта № от 1 декабря 2015 года, контракта № от 16 января 2015 года, контракта № от 9 февраля 2015 года, контракта № от 19 февраля 2015 года, контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, контракта № от 16 марта 2015 года, контракта № от 20 мая 2016 года, контракта № от 7 июля 2016 года, контракта № от 15 сентября 2016 года, контракта № от 9 декабря 2016 года, контракта № от 9 декабря 2016 года и приложений к ним (том 6 л.д.226-236). 

Протоколом осмотра предметов от 21 апреля 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №12, согласно которой абонент с № в период с 1 по 4 ноября 2016 года, с 9 по 15 ноября 2016 года находился в г.Новомосковске Тульской области, в период с 5 по 6 ноября 2016 года - в г.Жуковский Московской области (том 10 л.д.138-142).

Протоколом осмотра предметов от 26 мая 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №59, согласно которой абонент с № в период с 18 февраля по 7 марта 2015 года находился в г.Туле и в г.Новомосковск Тульской области. В период с 2 по 15 апреля 2015 года находился на территории Республики Крым. В период с 1 по 14 июня 2015 года находился на территории Тульской, Московской и Ленинградской областей, а также в г.Санкт-Петербург. В период с 6 по 20 мая 2016 находился на территории г.Тулы. В период с 1 по 20 июля 2016 года находился на территории г.Тулы. В период с 1 по 15 ноября 2016 года находился на территории г.Тулы (том 10 л.д.143-156). 

Протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2017 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №6, согласно которой абонент с № в период с 1 по 15 ноября 2016 года находился в г.Новомосковске Тульской области (том 10 л.д.157-162).

Протоколом осмотра предметов от 26 апреля 2017 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №5, согласно которой абонент с № находился в период с 1 по 10 сентября 2016 года и с 11 по 14 сентября 2016 года в г.Новомосковске Тульской области, г.Туле, в период с 10 по 11 сентября 2016 года в г.Ногинске Московской области, в период с 1 по 4 ноября 2016 года в г.Новомосковске Тульской области, в период с 4 по 8 ноября 2016 года в г.Ногинске Московской области, в период с 8 по 11 ноября 2016 года в г. Новомосковске Тульской области, в период с 11 по 13 ноября 2016 года в г.Ногинске Московской области, в период с 13 по 15 ноября 2016 года в г.Новомосковске Тульской области (том 10 л.д.163-170).

Протоколом осмотра предметов от 28 апреля 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №24, согласно которой абонент с № находился в период с 1 по 14 июня 2015 года, с 6 по 20 мая 2016 года, с 1 по 20 июля 2016 года в г.Туле (том 10 л.д.171-197).

Протоколом осмотра предметов от 31 мая 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №10, согласно которой абонент с № находился с 1 по 2 сентября 2016 года, с 5 по 11 сентября 2016 года, 14 сентября 2016 в г.Туле (том 10 л.д.198-204).

Протоколом осмотра предметов от 31 мая 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №31, согласно которой абонент с № находился в период с 1 по 15 сентября 2016 года на территории Тульской области и г.Тулы, в период с 2 по 15 ноября 2016 года в роуминге на территории Пензенской и Тульской областей (том 10 л.д.208-214). 

Протоколом осмотра предметов от 31 мая 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №65, согласно которой абонент с № находился в период с 1 по 17 июля 2016 года на территории Тульской области и г.Тулы, в период с 1 по 15 сентября 2016 года, с 1 по 15 ноября 2016 года на территории г.Тулы и г.Новомосковска Тульской области (том 10 л.д.208-214). 

Протоколом осмотра предметов от 8 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №28, согласно которой абонент с № находился с 6 по 20 мая 2016 года, с 1 по 20 июля 2016 года в г.Новомосковске Тульской области (том 10 л.д.224-235).

Протоколом осмотра предметов от 8 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №26, согласно которой абонент с № находился с 1 по 12 декабря 2015 года в г.Туле, с 1 по 15 сентября 2016 года в г.Новомосковске Тульской области и в г.Туле, в с.Архангельское Ленинского района Тульской области (том 10 л.д.224-235). 

Протоколом осмотра предметов от 8 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №57, согласно которой абонент с № находился 12 марта 2015 года в г.Туле, 16 апреля 2015 года в с.Перевесово Ефремовского района Тульской области (том 10 л.д.224-235).

Протоколом осмотра предметов от 8 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №58 согласно которой абонент с № находился с 12 марта по 15 апреля 2015 в г.Туле (том 10 л.д.224-235). 

Протоколом осмотра предметов от 9 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №38 согласно которой абонент с № находился с 27 февраля по 1 марта 2015 года и 7 апреля 2015 года в г.Ростов-на-Дону (том 10 л.д.236-247).

Протоколом осмотра предметов от 9 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего ФИО109 согласно которой абонент с № находился с 20 января по 9 февраля 2015 года, с 23 марта по 13 апреля 2015 года в г.Касимове Рязанской области (том 10 л.д.236-247). 

Протоколом осмотра предметов от 9 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №68 согласно которой абонент с № находился с 18 по 26 февраля 2015 года в г.Туле, 27 февраля 2015 года в г.Орле, с 2 по 7 марта 2015 года в г.Туле и Тульской области, с 2 по 15 июня 2015 года в г.Санкт-Петербурге (том 10 л.д.236-247).

Протоколом осмотра предметов от 9 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №41 согласно которой абонент с № находился с 11 февраля по 1 марта 2015 года, с 16 по 31 марта 2015 в г.Белая Калитва Ростовской области, 4 апреля 2015 года в г.Ростов-на-Дону (том 10 л.д.236-247).

Протоколом осмотра предметов от 10 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №54 согласно которой абонент с № находился с 18 февраля по 7 марта 2015 в г.Туле и Тульской области, в период с 12 марта по 2 апреля 2015 года в роуминге Краснодарский край и Республика Адыгея, в период с 1 по 14 июня 2015 года в г.Туле, в период с 2 по 12 декабря 2015 года в г.Туле, в период с 1 по 15 ноября 2016 года в г.Туле и г.Новомосковске Тульской области (том 10 л.д.248-251).

Протоколом осмотра предметов от 11 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №11 согласно которой абонент с № находился с 12 марта по 15 апреля 2015 года, с 1 по 14 июня 2015 года, с 1 по 15 сентября 2016 в г.Туле (том 10 л.д.252-260). 

Протоколом осмотра предметов от 12 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего ФИО104 согласно которой абонент с № находился с 18 февраля по 7 марта 2015 года, с 12 марта по 1 апреля 2015 года, с 2 по 15 апреля 2015 года, 1 по 14 июня 2015 года, с 1 по 12 декабря 2015 года в г.Туле (том 10 л.д.261-265). 

Протоколом осмотра предметов от 14 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №60 согласно которой абонент с № находился с 6 по 13 мая 2016 года на территории Краснодарского края и Республики Адыгея, в период с 14 по 20 мая 2016 года, с 1 по 6 июля 2016 года в г.Воронеже, с 7 по 11 июля 2016 года на территории Удмуртской Республики, Пензенской области, г.Ижевске, 11 июля 2016 года в г.Тамбове, с 12 по 17 июля 2016 года на территории Пушкинского района Псковской области, 18 июля 2016 года в г.Туле, с 19 по 20 июля 2016 года в г.Воронеже (том 11 л.д.6-14).

Протоколом осмотра предметов от 14 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №61 согласно которой абонент с № находился с 6 по 17 мая 2016 года, с 1 по 20 июля 2016 года в г.Смоленске (том 11 л.д.6-14).

Протоколом осмотра предметов от 14 июня 2018 года, отразившим осмотр детализации соединений абонентского №, принадлежащего Свидетель №30 согласно которой абонент с № находился с 8 по 19 мая 2016 года, 1 и 2 июля 2016 года в г.Новомосковске Тульской области, 20 июля 2016 года в г.Самаре (том 11 л.д.6-14). 

Сообщением УМВД России по Тульской области от 15 июня 2017 года, содержащим данные ПТК «Розыск-магистраль», согласно которому: 

Свидетель №10 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Тула 1 Курская, отправление 12.03.2015 в 6:49, прибытие на станцию Горячий ключ (Краснодарский край) 13.03.2015 в 13:09. В обратном направлении Свидетель №10 приобретались билеты на поезд станция отправления Туапсе пассажирская, отправление 15.04.2015 в 11:58, прибытие на станцию Тула 1 Курская 16.04.2015 в 21:16;

Свидетель №26 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Тула 1 Курская, отправление 12.03.2015 в 6:49, прибытие на станцию Горячий ключ (Краснодарский край) 13.03.2015 в 13:09. В обратном направлении Свидетель №26 приобретались билеты на поезд станция отправления Туапсе пассажирская, отправление 15.04.2015 в 11:58, прибытие на станцию Тула 1 Курская 16.04.2015 в 21:16; 

Свидетель №54 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Тула 1 Курская, отправление 12.03.2015 в 06:49, прибытие на станцию Горячий ключ (Краснодарский край) 13.03.2015 в 13:09. В обратном направлении Свидетель №54 приобретались билеты на поезд станция отправления Туапсе пассажирская, отправление 15.04.2015 в 11:58, прибытие на станцию Тула 1 Курская 16.04.2015 в 21:16;

Свидетель №29 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Москва Казанская Москва, отправление 02.05.2016 в 20:28, прибытие на станцию Самара 03.05.2016 в 9:31. В обратном направлении Свидетель №29 приобретались билеты на поезд станция отправления Самара, отправление 16.05.2016 в 14:09, прибытие на станцию Москва Казанская Москва 17.05.2016 в 06:20 минут;

Свидетель №29 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Москва Казанская Москва, отправление 02.06.2016 в 15:20, прибытие на станцию Самара 03.06.2016 в 09:38. В обратном направлении Свидетель №29 приобретались билеты на поезд станция отправления Самара, отправление 02.10.2016 в 11:41, прибытие на станцию Москва Казанская Москва 03.10.2016 в 09:38;

Свидетель №24 приобретались авиабилеты на авиарейс Домодедово (Москва) – Сочи (Адлер), вылет 25.12.2015 в 13:20. В обратном направлении Свидетель №24 приобретались авиабилеты на авиарейс Сочи (Адлер) – Санкт-Петербург (Пулково) вылет 05.01.2016 в 11:50;

Свидетель №59 приобретались авиабилеты на авиарейс Сочи (Адлер) - Домодедово (Москва), вылет 29.11.2015 в 11:44; на авиарейс Шереметьево (Москва) – Адлер (Сочи) вылет 10.12.2015 в 17:30. на авиарейс Адлер (Сочи) – Домодедово (Москва) вылет 14.12.2015 в 15:58; 

Свидетель №59 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Тула 1 Курская, отправление 29.01.2015 в 22:50, прибытие на станцию Санкт-Петербург 30.01.2015 в 11:22. В обратном направлении Свидетель №59 приобретались билеты на поезд станция отправления Санкт-Петербург (Ладожская), отправление 02.02.2015 в 20:46, прибытие на станцию Тула 1 Курская 03.02.2015 в 06:26;

Свидетель №59 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Тула 1 Курская, отправление 01.06.2015 в 21:43, прибытие на станцию Санкт-Петербург (Ладожская) 02.06.2015 в 09:01. В обратном направлении Свидетель №59 приобретались билеты на поезд станция отправления Санкт-Петербург (Ладожская), отправление 15.06.2015 в 10:51, прибытие на станцию Тула 1 Курская;

Свидетель №30 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Узловая 1 Тульская, отправление 09.07.2016 в 15:00, прибытие на станцию Самара 10.07.2016 в 08:47. В обратном направлении Свидетель №30 приобретались билеты на поезд станция отправления Самара, отправление 17.09.2016 в 21:45, прибытие на станцию Москва Казанская Москва 18.09.2016 в 15:20; 

Свидетель №27 приобретался билет на автобус по маршруту станция метро «Красногвардейская» (Москва) - г.Новомосковск Тульской области отправление 09.09.2016 в 21:10; 

Свидетель №69 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Тула 1 Курская, отправление 12.03.2015 в 06:49, прибытие на станцию Горячий ключ (Краснодарский край) 13.03.2015 в 13:09. В обратном направлении приобретались билеты на поезд станция отправления Туапсе пассажирская, отправление 15.04.2015 в 11:58, прибытие на станцию Тула 1 Курская 16.04.2015 в 21:16; 

Свидетель №28 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Узловая 1 Тульская, отправление 03.04.2016 в 08:20, прибытие на станцию Адлер (Краснодарский край) 04.04.2016 в 18:58. В обратном направлении Свидетель №28 приобретались билеты на поезд станция отправления Адлер (Краснодарский край), отправление 25.04.2015 в 11:37, прибытие на станцию Узловая 1 Тульская 26.04.2015 в 20:45;

Свидетель №68 приобретались железнодорожные билеты на поезд станция отправления Тула 1 Курская, отправление 01.06.2015 в 21:43, прибытие на станцию Санкт-Петербург (Ладожская) 02.06.2015 в 09:01. В обратном направлении Свидетель №68 приобретались билеты на поезд станция отправления Санкт-Петербург (Ладожская), отправление 15.06.2015 в 10:51, прибытие на станцию Тула 1 Курская (том 4 л.д.64-82).

Сообщением генерального директора АО «СЦП «Крылатское» № от 16 мая 2018 года, согласно которому спортсмены команды Тульской области Свидетель №68, Свидетель №21, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №63, Свидетель №70, Свидетель №71, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №64, Свидетель №23 в сопровождении тренера Свидетель №14 в период с 1 января по 31 марта 2015 года спортсооружение велотрека не использовали (том 11 л.д.24).

Сообщением АО «СЦП «Крылатское» № от 16 мая 2018 года, согласно которому спортсмены команды Тульской области Свидетель №68, Свидетель №21, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №63, Свидетель №70, Свидетель №71, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №64, Свидетель №23 в сопровождении тренера Свидетель №14 в период с 1 января по 31 марта 2015 года в гостинице АО «СЦП «Крылатское» не проживали (том 11 л.д.27).

Сообщением от 24 января 2018 года, согласно которому спортсмены команды Тульской области Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №53, Свидетель №6, Свидетель №25, Свидетель №31, Свидетель №27, Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №24 в период с 1 по 15 сентября 2016 в гостинице «Отель ФИО9» г.Санкт-Петербурга не проживали (том 11 л.д.31). Сообщением от 24 января 2018 года, согласно которому спортсмены команды Тульской области Свидетель №68, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №24 в период с 1 по 14 июня 2016 в гостинице «Отель ФИО9» г.Санкт-Петербурга не проживали (том 11 л.д.30). 

Сообщением генерального директора ЗАО «Центр велоспорта «Локосфинкс» № от 16 мая 2018 года, согласно которому спортсменам ГПОУ «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области» Свидетель №68, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №24 в период с 1 по 14 июня 2016 года аренда велотрека и велобоксов не предоставлялась (том 11 л.д.34-39).

Сообщением генерального директора ООО «Отель Вояж парк» от 16 мая 2018 года, согласно которому спортсмены Свидетель №68, Свидетель №21, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №63, Свидетель №70, Свидетель №71, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №64, Свидетель №23 в период с 1 января по 31 марта 2015 года в гостинице не проживали (том 11 л.д.40). 

Сообщением генерального директора ООО «Отель Вояж парк» от 21 июня 2017 года, согласно которому спортсмены Свидетель №26, Свидетель №24, Свидетель №10, Свидетель №63, Свидетель №53, Свидетель №54, Свидетель №27, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №31, Свидетель №25, Свидетель №59, Свидетель №11, Свидетель №12 в период с 1 по 15 ноября 2015 года в гостинице «Отель Вояж Парк» не проживали (том 4 л.д.126). 

Сообщением генерального директора ЗАО «Центр велоспорта «Локосфинкс» № от 15 августа 2017 года, согласно которому спортсменам ГПОУ «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области» Свидетель №26, Свидетель №24, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №27, Свидетель №53, Свидетель №54, Свидетель №6, Свидетель №31, Свидетель №25, Свидетель №59 и сопровождающим тренерам Свидетель №11 и Свидетель №12 в период с 1 по 15 сентября 2016 года аренда велотрека и велобоксов не предоставлялась (том 4 л.д.128-143). 

Сообщением генерального директора АО «Спортивный центр профсоюзов «Крылатское» № от 21 июня 2017 года, согласно которому спортсмены Свидетель №26, Свидетель №24, Свидетель №10, Свидетель №63, Свидетель №53, Свидетель №54, сопровождающий их тренер Свидетель №11, а также спортсмены Свидетель №27, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №31, Свидетель №25, Свидетель №59 и сопровождающий их тренер Свидетель №12 согласно журналу учета загрузки велополотна на велотреке с 1 по 15 ноября 2016 года в тренировочных мероприятиях не участвовали (том 4 л.д.145).

Сообщением генерального директора ООО «ГК Отель ФИО9», согласно которому спортсмены команды Тульской области Свидетель №26, Свидетель №24, Свидетель №10, Свидетель №63, Свидетель №53, Свидетель №54, сопровождающий их тренер Свидетель №11, а также спортсмены Свидетель №27, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №31, Свидетель №25, Свидетель №59 не проживали в гостинице «Отель ФИО9» в период с 1 по 15 ноября 2016 года (том 4 л.д.147).

Сообщением директора ГАУДО «Детско-юношеская спортивная школа «Лидер» № от 8 мая 2018 года, согласно которому в период с января по апрель 2015 года тренер Свидетель №72 и его спортсмены на тренировочные сборы не командировались и данные тренировочные сборы ГАУДО «ДЮСШ «Лидер» не финансировались (том 11 л.д.17). 

Табелем учета использования рабочего времени и расчета заработной платы ГАУДО «ДЮСШ «Лидер» за январь, февраль, март, апрель 2015 года, согласно которому Свидетель №72 в период с 20 января по 9 февраля 2015 года, в период с 23 февраля по 15 марта 2015 года, в период с 25 марта по 13 апреля 2015 года в командировке не находился (том 11 л.д.18-21).

Платежным поручением № от 3 февраля 2015 года на сумму 150000 рублей, платежным поручением № от 1 апреля 2015 года на сумму 231000 рублей, платежным поручением № от 13 марта 2015 года на сумму 160800 рублей, платежным поручением № от 20 марта 2015 года на сумму 391800 рублей, платежным поручением № от 27 февраля 2015 года на сумму 510900 рублей, платежным поручением № от 1 апреля 2015 года на сумму 368000 рублей, платежным поручением № от 14 апреля 2015 года на сумму 224800 рублей, платежным поручением № от 28 апреля 2015 года на сумму 273000 рублей, платежным поручением № от 15 декабря 2015 года на сумму 125000 рублей, платежным поручение № от 20 мая 2016 года на сумму 312000 рублей, платежным поручением № от 27 июня 2016 года на сумму 352000 рублей, платежным поручением № от 15 сентября 2016 года на сумму 404998 рублей, платежным поручением № от 1 декабря 2016 года на сумму 539000 рублей, подтвердившими перечисление денежных средств из министерства финансов Тульской области на расчетный счет ГОПУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО» № (том 10 л.д.89, 92, 95, 98, 104, 106, 109, 110, 107, 111, 112, 113, 130).

Платежным поручением № от 16 июня 2015 года на сумму 273000 рублей, платежным поручением № от 2 марта 2015 года на сумму 510900 рублей, платежным поручением № от 9 апреля 2015 года на сумму 368000 рублей, платежным поручением № от 17 апреля на сумму 224800 рублей, платежным поручением № от 16 декабря 2015 года на сумму 125000 рублей, платежным поручением № от 27 февраля 2015 года на сумму 231000 рублей, платежным поручением № от 17 марта 2015 года на сумму 160800 рублей, платежным поручением № от 27 марта 2015 года на сумму 160800 рублей, платежным поручением № от 4 февраля 2015 года на сумму 150000 рублей, платежным поручением № от 31 марта 2015 года на сумму 231000 рублей, платежным поручением № от 25 мая 2016 года на сумму 312000 рублей, платежным поручением № от 21 июля 2016 года на сумму 352000 рублей, платежным поручением № от 15 сентября 2016 года на сумму 404998 рублей, платежными поручениями №, № от 13 декабря 2016 года на сумму 539000 рублей, подтвердившими перечисление денежных средств с расчетного счета ГОПУ СПО ТО «НУОР» (ГПОУ «УОРТО» № на расчетные счета ООО «Аргентум», ООО «Диалир», ООО «Аконта», ООО «Центринформ», ООО «Новотур» (том 10 л.д.13, 18, 39, 21, 31, 33, 51, 23, 28, 30, 63, 65, 66, 69, 70).

Договорами № и № от 28 октября 2016 года между ООО «Новотур» и ООО «Центринформ» в лице директора Свидетель №2 (том 3 л.д.118-119)

Уставом ГПОУ СПО ТО «НУОР», утвержденным приказом комитета Тульской области по спорту и молодежной политике от 17 мая 2012 года, согласно которому учреждение реализует основные образовательные программы с одновременной подготовкой квалифицированных специалистов по физической культуре и спорту и пополнению сборных команд Российской Федерации по олимпийским видам спорта, обеспечивает непрерывную подготовку спортсменов - кандидатов в спортивные команды Тульской области в период их обучения и прохождения спортивной подготовки в учреждении, осуществляет круглогодичную организацию тренировочного процесса, который подлежит планированию и включает в себя обязательное систематическое участие в спортивных соревнованиях (том 1 л.д.203-242).

Приказом заместителя председателя комитета Тульской области по спорту и молодежной политике ФИО2 № от 12 мая 2014 года, согласно которому ФИО5 назначен на должность директора ГПОУ СПО ТО «НУОР» (том 1 л.д. 201, 202).

Должностной инструкцией директора ГПОУ СПО ТО «НУОР», утвержденной председателем комитета Тульской области по спорту и молодежной политике ФИО2, согласно которой директор является штатным работником из числа административного персонала, подчиняется председателю комитета Тульской области по спорту и молодежной политике, осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения, в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования, решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения, принимает локальные нормативные акты образовательного учреждения, а также обеспечивает представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения в целом (разделы 1,2,3,4) (том 2 л.д.83-91).

Документами о регистрации ООО «Аргентум», решением № учредителя ООО «Аргентум» Свидетель №48 от 7 сентября 2012 года о назначении генеральным директором ООО «Аргентум» Свидетель №18, уставом ООО «Аргентум» (том 15 л.д.69-128).

Документами о регистрации ООО «Диалир», решением № учредителя ООО «Диалир» от 15 августа 2014 года о назначении генеральным директором ООО «Диалир» Свидетель №19, уставом ООО «Диалир» (том 14 л.д.83- 172).

Документами о регистрации ООО «Аконта», решением № учредителя ООО «Аконта» от 20 марта 2013 года о назначении генеральным директором ООО «Аконта» Свидетель №1, уставом ООО «Аконта» (том 15 л.д. 221-250).

Документами о регистрации ООО «Центринформ», решением учредителя от 27 мая 2015 года о назначении на должность генерального директора ООО «Центринформ» Свидетель №20, уставом ООО «Центринформ» (том 14 л.д.1-82).

Приказом № от 30 декабря 2014 года за подписью директора ГОУ СПО ТО «Новомосковское училище (колледж) олимпийского резерва» ФИО5, согласно которому была создана приемочная комиссия, утвержден состав приемочной комиссии, положение о приемочной комиссии, возложена персональная ответственность за качество приемки и проведения экспертизы на лиц, входящих в состав комиссии (том 1 л.д.254,255).

Положением о приемочной комиссии, из которого следует, что комиссия обязана подтверждать факт исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по передаче товаров, результатов работ и оказания услуг заказчику, установления соответствия поставленных товаров, работ, услуг условиям и требованиям заключенного государственного контракта, составлять акт приема товаров, работ, услуг (том 1 л.д.256-259).

Должностной инструкцией начальника отдела госзаказа и документооборота, утвержденной директором ГПОУ СПО ТО «НУОР» ФИО5 31 октября 2014 года, в соответствии с которой начальник отдела госзаказа и документооборота непосредственно подчиняется директору (том 2 л.д.92-94).

Соглашением № от 30 декабря 2014 года «О порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)», которым определен порядок и условия предоставления комитетом Тульской области по спорту и молодежной политике ГПОУ СПО ТО «НУОР» субсидии из бюджета Тульской области на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в 2015 году (том 2 л.д.76-82, 261-262).

Осмотренными в ходе судебного следствия вещественными доказательствами:

контрактом № от 17 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Москве с 18 февраля 2015 года по 7 марта 2015 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 10 марта 2015 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 11 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 12 марта 2015 года по 1 апреля 2015 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 2 апреля 2015 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 1 апреля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупке с 2 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 17 апреля 2015 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 21 мая 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аргентум» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Санкт-Петербурге с 1 июня 2015 года по 14 июня 2015 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 16 июня 2015 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 1 декабря 2015 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Диалир» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Сочи с 1 декабря 2015 года по 12 декабря 2015 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 14 декабря 2015 года, приложением №4 к контракту; 

контрактом № от 16 января 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 20 января 2015 года по 9 февраля 2015 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 12 февраля 2015 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 9 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 11 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 5 марта 2015 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 19 февраля 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 23 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 17 марта 2015 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 2 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Диалир» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 16 марта 2015 года по 4 апреля 2015 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 8 апреля 2015 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 16 марта 2015 года между ГПОУ СПО ТО «НУОР» и ООО «Аконта» по командированию сборной команды ГПОУ СПО ТО «НУОР» на учебно-тренировочный сбор по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре с 25 марта 2015 года по 13 апреля 2015 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 16 апреля 2015 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 20 мая 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Майкоп с 6 мая 2016 года по 20 мая 2016 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 23 мая 2016 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 7 июля 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Великие Луки с 1 июля 2016 года по 20 июля 2016 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 21 июля 2016 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 15 сентября 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Центринформ» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Чемпионату России по велоспорту на шоссе в г.Санкт-Петербурге с 1 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 15 сентября 2016 года, приложением №4 к контракту;

контрактом № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 9 декабря 2016 года, приложением к контракту;

контрактом № от 9 декабря 2016 года между ГПОУ «УОРТО» и ООО «Новотур» на проведение учебно-тренировочного сбора по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Москве с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года, техническим заданием, списком сборной команды, приложениями №1 и №3 к контракту, актом сдачи-приемки оказанных услуг от 9 декабря 2016 года, приложением к контракту;

заявками от 17 февраля 2015 года, 11 марта 2015 года, 14 мая 2015 года, 1 декабря 2015 года, 10 мая 2016 года, 1 июля 2016 года, 1 сентября 2016 года, 6 октября 2016 года президента президиума общественной организации «Федерация велоспорта-шоссе, велоспорта-трека, велоспорта-маунтинбайка, велоспорта-вмх Тульской области» на имя директора ГПОУ СПО ТО «НУОР» ФИО5 о направлении на учебно-тренировочные сборы: 

по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Москву в период с 18 февраля 2015 года по 7 марта 2015 года спортсменов ГПОУ СПО ТО «НУОР» Свидетель №68, Свидетель №21, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №63, Свидетель №22, Свидетель №71, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №64, Свидетель №23;

по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Алупку с 12 марта 2015 года по 1 апреля 2015 года и с 2 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, спортсменов ГПОУ СПО ТО «НУОР» Свидетель №68, Свидетель №21, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №63, Свидетель №22, Свидетель №71, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №64, Свидетель №23;

по подготовке к Первенству России по велоспорту на треке в г.Санкт-Петербург с 1 июня 2015 года по 14 июня 2015 года спортсменов ГПОУ СПО ТО «НУОР» Свидетель №68, Свидетель №69, Свидетель №54, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №24;

по подготовке к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г.Сочи с 1 декабря 2015 года по 12 декабря 2015 года спортсменов ГПОУ «УОРТО» Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №53, Свидетель №54, Свидетель №26;

по подготовке к Первенству России по велоспорту в г.Майкоп с 6 мая 2016 года по 20 мая 2016 года спортсменов ГПОУ «УОРТО» Свидетель №27, Свидетель №61, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №63, Свидетель №24, Свидетель №25 и Свидетель №59;

по подготовке к Первенству России по велоспорту на шоссе в г.Великие Луки с 1 июля 2016 года по 20 июля 2016 года спортсменов ГПОУ «УОРТО» Свидетель №27, Свидетель №61, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №63, Свидетель №24, Свидетель №25 и Свидетель №59;

по подготовке к Чемпионату России по велоспорту в г.Санкт-Петербург с 1 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года спортсменов ГПОУ «УОРТО» Свидетель №24, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №27, Свидетель №26, Свидетель №31, Свидетель №25, Свидетель №6, Свидетель №59, Свидетель №10, Свидетель №53;

по подготовке к зимнему Чемпионату России по велоспорту в г. Москву в с 1 ноября 2016 года по 15 ноября 2016 года спортсменов ГПОУ «УОРТО» Свидетель №27, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №31, Свидетель №25 и Свидетель №59;

заявками от 12 января 2015 года, 9 февраля 2015 года, 12 февраля 2015 года, 13 марта 2015 года, 14 марта 2015 года президента правления общественной организации «Тульская областная федерация гребли на байдарках и каноэ» на имя директора ГПОУ СПО ТО «НУОР» ФИО5 о направлении спортсменов ГПОУ СПО ТО «НУОР» Свидетель №32, Свидетель №32, Свидетель №33, Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №37, Свидетель №38, Свидетель №39, Свидетель №40, Свидетель №41, Свидетель №42 в учебно-тренировочных сборах по гребле на байдарках и каноэ в г.Краснодаре в период с 20 января 2015 года по 9 февраля 2015 года, с 11 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года, с 23 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года, с 16 марта 2015 года по 4 апреля 2015 года, с 25 марта 2015 года по 13 апреля 2015 года;

коммерческими предложениями от ООО «Диалир» за подписью Свидетель №19, от ООО «Аконта» за подписью Свидетель №1, от ООО «Аргентум» за подписью Свидетель №18, от ООО «Новотур» за подписью Свидетель №46, от ООО «Центринформ» за подписью Свидетель №2;

приказами директора ФИО5 о направлении спортсменов на учебно-тренировочные сборы.

Протоколы выемки, протоколы обыска, протоколы очных ставок, протоколы осмотра предметов и документов, заключения экспертиз суд признает допустимыми доказательствами, поскольку нарушений закона при проведении следственных действий и экспертиз не установлено.

Следственные действия проведены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Протоколы прочитаны и подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственного действия, так и по содержанию. 

Экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, на основании постановлений следователя, при этом нарушений каких-либо прав обвиняемого не допущено. Компетентность экспертов сомнений не вызывает, оснований не доверять им не имеется. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложное заключение. Выводы экспертов аргументированы, обоснованы, в заключениях даны ссылки на используемые нормативные акты, в части, относящейся к обстоятельствам уголовного дела, экспертами даны исчерпывающие ответы на поставленные вопросы.

Суд находит, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии следствия нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было. Документы, составленные в ходе проведения ОРМ, и результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующего постановления.

Показания представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей Свидетель №11, Свидетель №14, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №17, Свидетель №27, Свидетель №46, Свидетель №54, Свидетель №24, Свидетель №63, Свидетель №48, Свидетель №9, Свидетель №19, Свидетель №57, Свидетель №58, Свидетель №2, Свидетель №45, Свидетель №16, Свидетель №43, Свидетель №13, Свидетель №28, Свидетель №50, Свидетель №62 суд признает достоверными, так как данные показания последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, не имеют, подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами и вещественными доказательствами.

Оснований к оговору подсудимого со стороны указанных свидетелей и представителя потерпевшего, их личной заинтересованности в исходе дела, не усматривается.

Показания свидетеля Свидетель №8 были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованием ч.3 ст.281 УПК РФ. Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №8 был предупрежден об уголовной ответственности по статьям 307 и 308 УК РФ, ему разъяснялись процессуальные права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, протоколы допроса им были прочитаны и подписаны лично.

Показания свидетеля Свидетель №8, данные им при предварительном расследовании, подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №45, Свидетель №46, протоколом очной ставки между Свидетель №3 и Свидетель №8, протоколом осмотра предметов, подтвердившим осмотр диска с информацией, содержащей переписку Свидетель №8 по электронной почте по вопросам заключения контрактов по проведению тренировочных сборов. 

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №8 пояснил, что все документы для заключения контрактов оформлял начальник отдела госзаказа Свидетель №3 Были случаи, когда контракты не были своевременно подготовлены Свидетель №3 Ему не было известно, с какими обществами заключались контракты. Об ООО «Диалир», ООО «Аконта», ООО «Аргентум», ООО «Центринформ» узнал в ходе следствия. К директору ООО «Новотур» Свидетель №46 обратился по просьбе Свидетель №3 В протоколе допроса следователи неверно отразили его показания, а он не внимательно прочитал протоколы.

Данные показания опровергаются совокупностью исследованных в суде доказательств, а также показаниями свидетелей Свидетель №73 и Свидетель №74

Так, допрошенный в ходе судебного следствия в качестве свидетеля следователь-криминалист отдела криминалистики следственного управления Следственного комитета РФ по Тульской области Свидетель №73 показал, что при производстве предварительного расследования уголовного дела в отношении ФИО5 им был допрошен свидетель Свидетель №8 Перед допросом Свидетель №8 разъяснялись процессуальные права и обязанности, он был предупрежден об уголовной ответственности по статьям 307 и 308 УК РФ. Показания Свидетель №8 давал добровольно, в протоколе отражалось все, что последний пояснял. Никакого воздействия на него не оказывалось. Протокол допроса Свидетель №8 был прочитан и подписан лично без замечаний.

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №74 пояснил, что у него в производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО5 В ходе предварительного расследования он допрашивал свидетеля Свидетель №8 Перед допросом ему разъяснялись процессуальные права, он был предупрежден об уголовной ответственности по статьям 307 и 308 УК РФ. Показания Свидетель №8 давал добровольно. Протоколы допроса последний читал лично, подписывал их. Замечаний и дополнений от него не поступило. Никакого воздействия на Свидетель №8 не оказывалось. 

Показания свидетелей Свидетель №73 и Свидетель №74 суд признает достоверными, их заинтересованности в исходе дела не усматривает.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля генеральный директор ООО «Центр обслуживания юридических лиц» Свидетель №44 показала, что не знакома с Свидетель №3 Ни она, ни сотрудники ООО «Центр обслуживания юридических лиц» не подготавливали документы для заключения контрактов с ГОУ СПО ТО «Новомосковское училище (колледж) олимпийского резерва». ФИО5 к ней ни с какими просьбами не обращался. Названия ООО «Диалир», ООО «Аконта», ООО «Новотур» ей не знакомы.

Данные показания свидетеля Свидетель №44 суд признает недостоверными, поскольку они опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №3, показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного расследования, протоколами очных ставок, проведенных между Свидетель №3 и ФИО5, Свидетель №8, Свидетель №44, протоколом осмотра предметов, подтвердившим переписку по электронной почте Свидетель №3 и Свидетель №44 по вопросам оформления документов для заключения контрактов, заключением судебной компьютерно-технической экспертизы, согласно которому на изъятом в офисе ООО «Центр обслуживания юридических лиц» ноутбуке обнаружены удаленные файлы, содержащие символы ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Новотур», ООО «Аконта», протоколом выемки, подтвердившим изъятие в ООО «Центр обслуживания юридических лиц» контрактов с ГОУ СПО ТО «Новомосковское училище (колледж) олимпийского резерва».

Доводы ФИО5 и его адвоката о невиновности подсудимого в инкриминируемых преступлениях, о недоказанности событий преступлений, мотива преступлений, размера растраты находятся в противоречии с установленными судом фактическими обстоятельствами дела и опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Суд считает необоснованными доводы адвоката Козлова О.П. о незаконности постановления о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО5 от 26 июля 2017 года (том 1 л.д.1-2). 

Указанное постановление соответствует требованиям ст.146 УПК РФ. В силу ст.140 УПК РФ поводом для возбуждения уголовного дела послужило сообщение о преступлении № – постановление прокурора Тульской области о направлении материалов в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании по факту совершения директором ГПОУ «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области» ФИО5 растраты вверенного имущества, совершенной с использованием служебного положения, в особо крупном размере, поступившие 13 июля 2017 года. Основанием для возбуждения уголовного дела явилось наличие достаточных данных, указывающих на признаки преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ. Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении проверки в порядке статей 144-145 УПК РФ по данному делу не установлено.

В судебном заседании свидетель Свидетель №74, в производстве которого находилось уголовное дело в отношении ФИО5, подтвердил, что им проводились процессуальные действия, которые оформлялись соответствующими постановлениями. Копии постановлений, которые им выносились, направлялись ФИО5 

Представленные адвокатом Козловым О.П. в суд выписки из ЕГРЮЛ, содержащие сведения об ООО «Аконта», ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Центринформ» как о действующих организациях, скопированные из Интернета сведения о спортивных соревнованиях по велоспорту с участием спортсменов ГПОУ «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области» не являются безусловными доказательствами невиновности ФИО5

Судом установлено, что ФИО5 в корыстных целях истратил вверенные ему из бюджета Тульской области денежные средства, перечислив их на расчетные счета организаций, подконтрольных Свидетель №48 Умыслом ФИО5 охватывался противоправный характер его действий, оформлением контрактов с ООО «Аконта», ООО «Диалир», ООО «Аргентум», ООО «Центринформ», ООО «Новотур» он пытался скрыть свои преступные действия.

Размер денежных средств, перечисленных на счета ООО «Аконта», ООО «Аргентум», ООО «Центринформ», ООО «Новотур», подтверждается платежными поручениями, которые исследовались в суде.

ФИО5 совершил растрату вверенных ему денежных средств, используя свое служебное положение, включающее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия директора ГПОУ «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской области».

В соответствии с пунктом 4 примечаний к ст.158 УК РФ действиями ФИО5 совершена растрата в особо крупном размере.

ФИО5, используя свои служебные полномочия, действовал вопреки интересам службы, стремился путем совершения неправомерных действий получить для других лиц выгоду имущественного характера, а также извлечь для себя выгоду неимущественного характера, действия ФИО5 повлекли нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО5:

в совершении растраты, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, и его действия квалифицирует по ч.4 ст.160 УК РФ;

в злоупотреблении должностными полномочиями, то есть в использовании должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, и его действия квалифицирует по ч.1 ст.285 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, который не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту работы характеризовался положительно, смягчающее наказание обстоятельство: наличие 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО5, его имущественного положения, обстоятельства смягчающего наказание, суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении ему наказания по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.160 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.285 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности и не усматривает оснований для применения положений статей 64 и 73 УК РФ.

Наказание следует назначить по совокупности преступлений в силу ч.3 ст.69 УК РФ путем полного сложения наказаний.

Вид исправительного учреждения определяется в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, формы вины, общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Заявленный Новомосковским городским прокурором в порядке ст.44 УПК РФ иск в интересах субъекта РФ - Тульской области о взыскании с ФИО5 4043298 рублей подлежит удовлетворению согласно ст.1064 ГК РФ.

В силу требований п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ необходимо сохранить арест, наложенный в ходе предварительного следствия в обеспечение исполнения наказания в виде штрафа и гражданского иска, на автомобиль марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, на денежные средства, находящиеся на 

<

данные изъяты>.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ, ч.1 ст.285 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.4 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 500000 (пятисот тысяч) рублей;

по ч.1 ст.285 УК РФ в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем полного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 500000 (пятисот тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 4 (четыре) года.

Согласно ч.2 ст.71 УК РФ наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 4 года и штрафа в размере 500000 рублей исполнять самостоятельно.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО5 исчислять с 18 февраля 2019 года. 

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО5 под стражей с 18 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Взыскать с ФИО5 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 4043298 (четырех миллионов сорока трех тысяч двухсот девяноста восьми) рублей, с перечислением в бюджет Тульской области.

Обеспечительную меру - арест, наложенный на автомобиль марки 

<

данные изъяты> на денежные средства, находящиеся на 

<

данные изъяты> до исполнения приговора суда сохранить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 17.04.2019